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Opinnäytetyön tavoitteena oli toiminnallisen työpajan kautta lisätä mielenter-
veysalan ammattilaisten tietoisuutta Green Care -toiminnasta sekä tuoda esille 
menetelmän kustannustehokas toteutettavuus arjen työssä. Työpaja järjestet-
tiin toukokuussa 2018 yhdessä Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen projek-
tikoordinaattorin Mari Putkonen-Hutchinsin ja Keski-Savon Hoivakehitys ry:n 
apulaisjohtajan Viivi Laxin kanssa.   

Työpajan ja kvalitatiivisen tutkimuksen kriteerein tehdyn opinnäyteraportin 
pohjaksi haettiin materiaalia useiden eri tietokantojen kautta luotettavan läh-
depohjan saamiseksi. Aineistoa työpajaan kerättiin sähköpostitse lähetetyllä 
kartoittavalla kyselyllä mielenterveysalan ammattilaisille sekä seurakunnan 
diakoniatyöntekijöille Pieksämäen, Kuopion ja Oulun seudulla. Mielenterveys-
alan ammattilaisille lähetetyn kyselyn perusteella on Green Care -käsitteenä 
vielä tuntematon ja menetelmäkin nähtiin osittain haastavana, joten tällaisille 
työpajoille näyttäisi olevan tarvetta.  

Työpajasta saadun palautteen perusteella oli työpaja onnistunut tarjoten uusia 
ideoita ja työkaluja ammattilaisille ja tuoden spirituaalisuuden mukaan toimin-
taan. Koska kyselyyn ja työpajaan osallistui pieni joukko vastaajia, on laajem-
pien johtopäätösten teko kuitenkin haasteellista. Näin ollen jatkotutkimukselle 
olisi tässä tilausta.  

Päätavoite Green Care -toiminnan tunnettuuden lisääminen onnistui opinnäy-
tetyössä osittain. Lähetetyn kyselyn kautta Green Care -toiminta sai huomiota 
mielenterveysalan ammattilaisilta ja herätti mielenkiintoa toimintaan. Diakonia-
työntekijöiden suhteen tavoite jäi kuitenkin vajaaksi, koska heitä ei työpajaan 
osallistunut. Toiminnan juurruttaminen alan ammattilaisten käytäntöön oli osa-
tavoite, mutta sen toteamiseksi tarvittaisiin jatkotutkimusta. 
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ABSTRACT 
 
 
Hédhili, Sandra & Kauppinen, Nina.  
Green Care in mental care work. Functional workshop for professionals in 
mental care and deacons.  
61 pages. 4 appendices.   
10/2018 
Diaconia University of Applied Sciences,  
Bachelor’s Degree Programme in Social Services, Diaconal Work.  
 
The aim of this functional thesis was to bring forward an awareness of Green 
Care methods among professionals in the mental care and deacon fields, and 
simultaneously to create a guide for the use of Green Care on a daily basis 
while remaining cost-efficient. A workshop was held in May 2018 as a collab-
oration with the Luontovoimaa Pieksämäki -project’s coordinator Ms. Mari 
Putkonen-Hutchins and the Keskisavon Hoivakehitys Association’s manager 
Ms. Viivi Lax.  
 

The basis for a workshop and the thesis report in qualitative research, criteria 
with various databases have been used with a big variety of different sources 
to get trustworthy material. Also, an e-mail survey was sent out to mental care 
professionals and deacons in the Pieksämäki, Kuopio and Oulu areas. The 
results of this survey indicate that Green Care is still unfamiliar as a concept 
in the mental care working field and taking it into use was considered challeng-
ing, which shows a big need for this kind of workshops.   
 

The feedback this functional Green Care workshop received shows that the 
workshop was successful and provided the participants with new ideas, pro-
fessional tools and shed some light on the spiritual side of the work. However, 
it was challenging to make extensive conclusions because of the insufficient 
number of participants, which is a sign that more research is needed.  

  

The main goal, which was to increase an awareness of Green Care activity, 
was partly successful in the thesis. With the use of a survey Green Care re-
ceived attention from mental health professionals and attracted interest to-
wards the activity. Regarding deacon workers, the target was not reached due 
to them not participating in the workshop. Getting the activity to be practiced 
by professionals in the field was a sub-objective, but for it to be achieved fur-
ther research is needed.  
 
  

Key words:  animal-assisted therapy, Green Care, functional workshop, men-
tal care rehabilitation 
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1 JOHDANTO 

 

 

Green Care -toiminta on luontoon liittyvää toimintaa, jonka tavoitteena on edistää 

ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. Toimintamuotoa on käytetty erityisesti so-

siaali-, terveys- ja kasvatusalalla. (Soini, Ilmarinen, Yli-Viikari & Kirveennummi 

2011, 320–321.) Suomessa toimintaa jaotellaan Luontohoiva ja Luontovoima kä-

sitteillä. Luontohoivan alle sijoittuva toiminta on sosiaali- ja terveydenhuollon lain-

säädännön alaisuudessa, kun taas Luontovoima nähdään enemmän ennaltaeh-

käisevänä ja ylläpitävänä toimintana. (Green Care Finland. Green Care. Luonto-

hoiva & Luontovoima.) 

 

Luonnon ja eläinten vaikutukset ihmisten hyvinvointiin ovat kiistattomat. Luonto 

ja eläimet vaikuttavat ihmisiin rauhoittavasti, lisäävät mielihyvää sekä jaksamista. 

Vaikka luontoelementit tarjoavat helppoja välineitä ihmisten hyvinvoinnin edistä-

miseen, on luonnon hoitavaa vaikutusta alettu tutkimaan vasta viime vuosina. 

(Tyrvänäinen, Silvennoinen, Korpela & Ylen 2007, 57; Tourula, Rautio 2014, 13; 

Yli-Viikari 2011, 5.) 

 

Green Care -toiminnasta ja sen hyödyistä on tehty paljon tutkimuksia, mutta kui-

tenkin toiminnan käyttö mielenterveysalalla on vielä kovin vähäistä. Tämän opin-

näytetyön tavoitteena on lisätä sosiaali- ja terveysalan sekä diakoniatyöntekijöi-

den tietoisuutta Green Care -toiminnasta, sen luonto- ja eläinavusteisista työme-

netelmistä, sekä tuoda esille niiden tuomat hyödyt mielenterveyskuntoutujille. Ta-

voitteena on myös vahvistaa ammattilaisten osaamista niin, että Green Care -

toiminta siirtyisi osaksi heidän työtään. Opinnäytetyön kohteeksi rajautui mielen-

terveystyö, sillä luonto ja eläimet ovat omiaan tukemaan henkistä hyvinvointia. 

Aiheen valintaan ja rajaukseen vaikuttivat myös molempien kiinnostus luontoon 

ja eläimiin sekä toisen erikoistuminen mielenterveys- ja päihdealalle. 

 

Yhteistyökumppanina toimii Luontovoimaa Pieksämäki! -hanke. Luontovoimaa 

Pieksämäki! -hankkeen tavoitteena on ollut lisätä Green Care -toiminnan tunnet-

tuutta. Lisäksi hanke on pyrkinyt lisäämään Green Care -toimintaan liittyvää
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osaamista ja käynnistämään uudenlaista Green Care -toimintaa erityisesti Piek-

sämäen, mutta myös koko Etelä-Savon alueella. Hanke aloitti helmikuussa 2017 

ja kesti heinäkuuhun 2018 saakka. (Eura 2014. Euroopan sosiaalirahaston (ESR) 

rahoittaman hankkeen kuvaus.) Järjestimme toukokuussa 2018 hankkeen 

kanssa toiminnallisen työpajan sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille Partahar-

jun toimintakeskuksessa Pieksämäellä.   
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET JA YHTEISTYÖKUMPPANIN KUVAUS 

 

 

Opinnäytetyömme on kehittämispainotteinen opinnäytetyö, joka toteutettiin yh-

teistyössä Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen kanssa. Luontovoimaa Pieksä-

mäki! -hankeen tavoitteena oli lisätä Green Care -toiminnan tunnettuutta, siihen 

liittyvää osaamista Etelä-Savon alueella sekä verkostoida toimijoita paikallisesti 

ja maakunnallisesti. Hanke toimi 1.2.2017-31.7.2018 välisellä ajalla ja sen pää-

toteuttajana oli Diakonia ammattikorkeakoulu. Valtakunnallisella tasolla Luonto-

voimaa Pieksämäki! -hanke kuuluu Green Care Finland -verkostoon sekä Green 

Care -koulutushankkeeseen. (Eura 2014. Euroopan sosiaalirahaston (ESR) ra-

hoittaman hankkeen kuvaus.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli vastata Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen 

tarpeeseen vahvistaa Green Care -toiminnan tunnettuutta Pieksämäen alueella. 

Opinnäytetyön osatavoite oli edistää mielenterveysalan ammattilaisten tietoi-

suutta Green Care -toiminnasta, luonto- ja eläinavusteisista työmenetelmistä 

sekä niiden hyödyistä mielenterveyskuntoutujille. Pyrkimyksemme oli, että Green 

Care -toiminta löytäisi laajemmin paikkansa mielenterveyskuntoutuksessa ja am-

mattilaiset osaisivat hyödyntää sitä omassa työssään.  

 

Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen tärkeimmistä toimintamalleista on ollut jär-

jestää työpajoja Etelä-Savon alueen kouluttajille, palveluntuottajille sekä yrittä-

jille. Työpajoissa on perehdytty yleisesti Green Care -toimintaan sekä vaihtelevin 

teemoin luonto- ja eläinavusteisiin työmenetelmiin, kuten puutarhaterapiaan van-

hustyössä ja eläinavusteiseen toimintaa kehitysvammatyössä. (Luontovoimaa 

Pieksämäki! -hankkeen projektikoordinaattori Mari Putkonen-Hutchins, henkilö-

kohtainen tiedonanto 6.10.2017).  

 

Hankkeen toimintamallin mukaisesti opinnäytetyön tavoitteena oli järjestää työ-

paja mielenterveysalan ammattilaisille sekä diakoniatyöntekijöille. Pyrkimyksenä 

oli kutsua työpajaan mukaan uusia toimijoita myös Pieksämäen alueen ulkopuo-

lelta. Työpajan tarkoituksena oli havainnollistaa, miten vähällä vaivalla ja ilman 
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kustannuksia Green Care -toimintaa voidaan toteuttaa mielenterveystyössä. Ha-

lusimme myös osoittaa, että toimintaa voi toteuttaa kuka vain, joka on perehtynyt 

Green Care -toimintaan ja sen menetelmiin. Yksi tavoitteista oli myös tuoda esille 

Green Care -toiminnan positiiviset vaikutukset mielenterveyskuntoutujille.  

 

Opinnäytetyössä aihetta tarkasteltiin myös kirkon näkökulmasta, sillä toinen 

meistä suorittaa sosionomi-diakoniatyön tutkinnon. Opinnäytetyön haluttu loppu-

tulos oli, että Green Care -toiminnan tunnettuus lisääntyisi myös kirkon alalla, 

erityisesti diakoniatyöntekijöiden keskuudessa. Tämän lisäksi työpajassa tavoit-

teena oli käsitellä spiritualiteetin merkitystä osana Green Care -toimintaa. Spiri-

tualiteetti on moniulotteinen käsite, jolla viitataan tunne-elämään, kokemuksiin ja 

syvään pohdintaan. Ihmisen ei välttämättä tarvitse olla uskonnollinen, vaikka hän 

olisi spirituaalinen. (Turpela 2014, 30.) Kristillisessä kontekstissa spiritualiteetti 

tarkoittaa hengellisyyttä ja hengellistä elämää, johon kuuluu esimerkiksi messuun 

osallistuminen, mietiskely, yhteys toisiin uskoviin, rukoushetket sekä retriitti (Suo-

men evankelisluterilainen kirkko. Sanasto. Spiritualiteetti). 
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3 GREEN CARE – HYVINVOINTIA LUONNOSTA  

 

 

3.1 Green Care -käsitteenä 

 

Käsitteenä Green Care on monimuotoinen ja osittain jäsentymätön. Toiminnasta 

käytetään erilaisia nimityksiä eri puolilla Eurooppaa, kuten green care, farming 

for health, social farming, care farms, joten käsitteiden sisällöt poikkeavat hieman 

toisistaan. Suomessa toiminta tunnetaan parhaiten Green Care -toimintana. Suo-

menkieliset vastineet käsitteelle ovat Vihreä Hoiva ja Voima tai Luontohoiva ja -

voima. (Soini ym. 2011, 320–321; Juusola 2016a, 9.)  

 

Käsitteen alkuperä on 1970-luvun Alankomaissa, jossa alettiin puhua care farm-

tiloista. Care farms -tilat hyödynsivät maatilaympäristöä ja -toimintoja tuottamis-

saan sosiaalipalveluissa. Suomessa käsite esiintyi ensi kertaa vuonna 2008 liit-

tyen kansainväliseen keskusteluun maatilojen ja maaseutuympäristöjen käytöstä 

hoivapalveluissa. (Soini 2014, 15–18; Suomi & Juusola 2016, 30.) 

 

Green Care -toiminta ei rajoitu pelkästään maatilaympäristöön vaan on käsit-

teenä paljon laajempi. Kansainvälinen tutkimusverkoston COST:n raportin mu-

kaan (2010,1) Green Care on kattokäsite monille "monimutkaisille interventioille", 

kuten hoivamaataloudelle, eläinavusteiselle terapialle ja terapeuttiselle puutar-

hanhoidolle. Näitä yhdistää luonnon ja luontoympäristön aktiivinen käyttö hyvin-

voinnin edistämisessä. Suomalaisessa tutkimuksessa Green Care määritellään 

luontolähtöiseksi hyvinvointitoiminnaksi. Toiminnassa luontoympäristö tai luon-

toelementti, esimerkiksi metsä, maatila ja eläimet, tuodaan tietoisesti mukaan 

kuntoutus-, hoito-, kasvatus- tai ohjausprosessiin. Toiminnan keskeisenä tavoit-

teena on edistää ja ylläpitää yksilön sosiaalista, fyysistä ja psyykkistä hyvinvoin-

tia. (Juusola 2016a, 9; Soini 2014, 26–27; Salonen 2010, 76.) 

 

Luontolähtöinen toiminta ei ole uusia asia, vaan luontoa on hyödynnetty tietoi-

sesti jo ennen Green Care käsitteen tuloa. Luontomenetelmiä on käytetty Euroo-

passa erilaisissa sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan laitoksissa keskiajalta lähtien.  
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Puutarhanhoito ja viljely ovat olleet suosittuja menetelmiä muun muassa luosta-

reissa, sairaaloissa ja vankiloissa. (Soini 2014, 7; COST  2010,13–17.) 

 

Green Care on antanut jälleen uudenlaisen tavan jäsentää luontolähtöistä toimin-

taa. Suomessa käsite on muotoutunut vähitellen tutkijoiden, kehittäjien ja yrittä-

jien välisessä vuorovaikutuksessa ja toiminta hakee edelleen muotoaan. Käsite 

on kuitenkin omaksuttu nopeasti ja Green Care -palveluille on kysyntää. Vuonna 

2010 Green Care -toiminnasta kiinnostuneet perustivat Green Care Finland -ni-

misen rekisteröidyn yhdistyksen. Yhdistyksen tavoitteena on edistää ja kehittää 

Green Care -palvelutoimintaa, välittää alan tietoa ja koordinoida toimijoiden ver-

kostoitumista ja koulutusta. (Soini ym. 2011, 320; Green Care Finland. Yhdistys.) 

 

 

3.2 Toiminnan perusperiaatteet  

 

Green Care -toiminnan teoriaperustana on 1970-luvulla kehitetty ekopsykologia. 

Sen mukaan ihminen on osa luontoa. Tällöin myös ihmisen ja luonnon hyvinvointi 

tai pahoinvointi ovat yhteydessä toisiinsa. Ekopsykologia on huolissaan ihmisten 

vieraantumisesta luonnosta ja toiminnan päämääränä on vahvistaa yhteyttä ta-

kaisin luontoon. (Soini 2014, 24; Suomi & Juusola 2016, 29.) 

 

Luonto on yksi keskeisimmistä Green Care -toiminnan perusperiaatteista (kuvio 

1). Luonto on toiminnan tapahtumapaikka tai väline. Luonnoksi voidaan ajatella 

esimerkiksi metsä, eläimet, maatila tai viherkasvinurkkaus. Toiminta ei ole sidottu 

pelkästään luontoympäristöön vaan luontoelementtejä voidaan käyttää hyväksi 

myös kaupungissa ja sisätiloissa. (Soini 2014, 24–25.) 

 

Menetelmien hyvinvointivaikutukset eivät synny pelkästään passiivisesta luonto-

kokemuksesta. Green Care -toiminnan onnistuminen vaatii luonnon lisäksi siihen 

liitettävän toiminnan sekä yhteisön (kuvio 1). Luonto tarjoaa virikkeellisen toimin-

taympäristön monenlaiseen tekemiseen ja taitojen harjoittamiseen. Toimintaa voi 

olla esimerkiksi maataloustyöt, eläinten hoitaminen tai marjojen poimiminen. Toi-

minta voi olla myös hyvin vähäeleistä, kuten maiseman havainnointia ja rauhoit-

tumista. (Soini 2014, 22–23; Juusola 2016b, 40–48.)  
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Yhteisö on tärkeä osallisuuden tunteen rakentumisessa. Osallisuus voi olla tunne 

ryhmään kuulumisesta tai siihen voi liittyä yhdessä tekeminen ja yhteisten tavoit-

teiden saavuttaminen. Parhaillaan yhteisön tuki ja osallisuus suojelevat mielen-

terveyttä ja lisäävät toiminnan vaikuttavuutta. Yhteenkuuluvuuden tunne voi ra-

kentua myös eläimen tai luontoympäristön kanssa. (Soini 2014, 23–24; Soini ym. 

2011, 325.) 

 

 

KUVIO 1. Green Caren peruselementit ja toiminnanehdot (Green Care Finland. 

Green Care. Mitä on Green Care?)  

Peruselementtien lisäksi Green Care -toiminnassa on noudatettava tiettyjä eetti-

siä periaatteita, kuten ammatillisuuden, vastuullisuuden ja tavoitteellisuuden pe-

riaatteita (kuvio 1). Palveluntarjoaja on vastuussa asiakkaastaan ja hänellä tulee 

olla riittävä koulutus ja osaaminen suhteessa tuotettuun palveluun. Toiminnassa 

on huomioitava myös ammattialan lainsäädäntö, eettiset ohjeet sekä hyvät tavat. 

Green Care -toiminta on aina tavoitteellista ja vastuullista. Tavoitteellisuus toteu-

tuu toiminnassa työhön sitoutumisella. Menetelmien ja toimintaympäristöjen käy-

tössä tulee noudattaa harkintaa ja menetelmien tulee perustua tutkimustietoon. 

(Suomi 2016, 98–100; Soini ym. 2011, 325.) 
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3.3 Toimintamuodot ja -menetelmät  

 

Soinin mukaan (2014, 26) Green Care -palveluiden toimintamuodot ovat moni-

naiset riippuen palvelun tavoitteesta, kohderyhmästä ja palveluntuottajasta.  Pal-

veluntuottajana voi olla yksityinen yritys, julkinen toimija tai järjestö. Palvelut voi-

vat sijoittua esimerkiksi terveys- ja sosiaalipalveluihin tai maa- ja metsätalouteen.  

 

Green Care -palvelut voidaan jakaa Luontohoivaan ja Luontovoimaan. Luonto-

hoivalla tarkoitetaan julkisen sektorin järjestettäviä hoivan ja kuntoutuksen palve-

luita ja ne ovat sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädännön alaisuudessa. Toi-

minnan perustana tulee olla riittävä ammattitaito ja työkokemus. Asiakkailla on 

usein erityisen tuen tarve ja heitä luonnehtii haavoittuva asema, kuten syrjäyty-

misen uhka. (Soini 2014, 26–27; Juusola 2016a, 9.)    

 

Luontovoiman palveluita ovat luontolähtöiset hyvinvointi-, harrastus-, kasvatus- 

ja opetuspalvelut. Palvelut ylläpitävät terveyttä ja hyvinvointia, eivätkä asiakkaat 

ole yleensä kovin haavoittuvassa asemassa. Palveluita järjestävät monet eri ta-

hot, eikä palveluntuottajilla ole sosiaali- ja terveysalan koulutusvaatimuksia. 

(Soini 2014, 27; Green Care Finland. Green Care. Luontohoiva & Luontovoima.)   

 

KUVIO 2. Green Care -menetelmät (Mukaillen Soini 2014, 29; Green Care Fin-

land. Green Care. Menetelmät)  
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Green Care -toiminnassa käytettäviä menetelmiä ovat luonto- ja eläinavustei-

suus, puutarhatoimi ja maatilatoiminta (kuvio 2). Luontoavusteisissa menetel-

missä luontoympäristöä hyödynnetään esimerkiksi luontoliikunnan, luontoharjoit-

teiden tai kokemuksellisen toiminnan kautta. Elämyspedagogiikka ja erämaatera-

pia ovat esimerkkejä kokemuksellisesta toiminnasta. Molemmissa keskeistä on 

ympäristön vaihdos kaupungista luonnon keskuuteen. Tavoitteena on luoda tilan-

teita, jotka haastavat ihmistä ja vaativat vastuuntuntoa ja ongelmanratkaisutai-

toja. (Suomi & Juusola 2016, 27–28.) Luontolähtöisten, kuten ekopsykologisten, 

harjoitteiden tavoitteena on puolestaan edistää voimavarakeskeisyyttä, rentoutu-

mista ja myötätuntoa itseään kohtaan (Salonen 2010, 85–95).  

 

Suomessa eläinavusteisen työskentelyn termistö on varsin vaihtelevaa ja epä-

määräistä, koska ala on vielä uusi. Eläinavusteinen työskentely on kattotermi, 

johon sisältyy eläinavusteinen toiminta, terapia ja opetus. Eläinavusteista toimin-

taa voi toteuttaa sekä koulutettu ammattilainen että vapaaehtoinen sosiaali- ja 

terveysalan ulkopuolelta. Ohjaajan tulee kuitenkin olla perehdytetty eläinavustei-

seen toimintaan. (Ikäheimo 2013, 1, 10.)  

 

Eläinavusteinen toiminta voi olla tavoitteellista kuntoutusta ja terapiaa, jonka ta-

voitteena on ihmisen fyysisen, sosiaalisen, emotionaalisen tai kognitiivisen hyvin-

voinnin edistäminen. Ohjaaja on terveyden- tai sosiaalihuoltoalan tai kasvatuksen 

asiantuntija, joka on suorittanut eläinavusteisen alan tutkinnon.  (Ikäheimo 2013, 

1, 11.) Toiminta voi olla myös vapaamuotoisempaa ennaltaehkäisevää ja toimin-

takykyä parantavaa toimintaa. Eläinavusteista työskentelyä käytetään paljon tun-

teiden ja itsetuntemuksen vahvistamisessa. (Soini 2014, 25.) 

 

Puutarhatoimessa kasveja, viherympäristöjä ja puutarhanhoitoa käytetään eri-

laisten taitojen harjoittamiseen, toimintakyvyn parantamiseen ja hyvinvoinnin 

edistämiseen. Toiminta voi olla aktiivista puutarhanhoitoa tai pelkkää oleilua puu-

tarhassa. Toiminta on yleistä sairaaloissa ja hoitokodeissa. Maatilaympäristöt 

ovat monipuolisia kuntoutusympäristöjä. Maatilat tarjoavat erilaista kuntouttavaa 

työtoimintaa, esimerkiksi maataloustöitä ja eläinten hoitoa. Hoivamaatila tarjoaa 

maatalouden lisäksi myös erilaisia hoivapalveluita, kuten perhetyötä. (Salonen 

2010, 78–79; Soini 2014, 15–16; Yli-Viikari 2014, 69.) 
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4 LUONTO JA ELÄIMET MIELENTERVEYDEN TUKENA  

 

 

4.1 Mielenterveyden ja kuntoutuksen lähtökohdat  

 

Mielenterveys on hyvinvoinnin perusta. Se on tila, jossa ihminen pystyy näke-

mään omat kykynsä, ymmärtämään itseään ja selviytymään elämäänsä kuulu-

vista haasteista sekä työskentelemään ja ottamaan osaa yhteisönsä toimintaan. 

Mielenterveys on muuttuva tila, joka vaihtelee elämäntilanteiden ja kokemusten 

mukaan. (Lönnqvist & Lehtonen 2014, 18–19; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 

Mielenterveys. Mielenterveyden edistäminen.) 

 

Mielenterveys käsittää positiivisen mielenterveyden ja erilaiset mielenterveys-

häiriöt. Positiivinen mielenterveys on olennainen hyvinvoinnin ja toimintakyvyn 

kannalta. Positiivinen mielenterveys käsittää muun muassa psyykkiset voimava-

rat, elämänhallintataidot ja tyydyttävät sosiaaliset suhteet. Joka viides aikuinen 

suomalainen kärsii jostain mielenterveyden häiriöstä. Mielenterveyden häiriöt 

ovat erilaisia psykiatrisia häiriöitä, kuten masennus, ahdistushäiriöt ja persoonal-

lisuushäiriöt. Vakavimmillaan mielenterveyshäiriöt aiheuttavat kärsimystä sekä 

toimintakyvyn ja elämänlaadun heikkenemistä. (Lönnqvist & Lehtonen 2014, 19–

20; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Mielenterveys. Mielenterveyden edistämi-

nen; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Mielenterveys. Mielenterveyshäiriöt; Psy-

kiatria. Psykiatrinen hoito.) 

 

Mielenterveyskuntoutus on palvelukokonaisuus, jolla tuetaan mielenterveyskun-

toutujan toimintakyvyn paranemista tai säilymistä sekä itsenäistä selviytymistä. 

Sopivaa kuntoutusmuotoa valittaessa otetaan huomioon oireilun laatu sekä asi-

akkaan yksilölliset ominaisuudet ja elämäntilanne. Hoitomuotoina voi olla esimer-

kiksi yksilö- tai ryhmäterapiaa, lääkehoitoa tai erilaisten taitojen opettelua. Kun-

toutus on aina henkilökohtainen ja ainutlaatuinen muutosprosessi ja siinä ede-

tään asiakkaan omien voimavarojen ja asetettujen tavoitteiden mukaisesti. (Läh-

teenlahti 2008, 192; Mielenterveystalo. Tietoa mielenterveyskuntoutuksesta.) 
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Myös kirkon diakonityö tarjoaa apua ihmisille, joilla on mielenterveysongelmia. 

Diakoniatyöntekijät kohtaavat ihmisiä, joilla voi olla monenlaisia ongelmia kuten 

masennusta, päihdeongelmia, yksinäisyyttä ja ahdistusta. 1990-luvun laman jäl-

keen ja avohoidon lisääntyessä mielenterveys- ja päihdeongelmaisten ryhmien, 

leirien ja retkien merkitys on kasvanut diakoniatyössä. (Kuusimäki 2012, 46; Rät-

tyä 2012, 81.) Rättyän mukaan (2012, 81) mielenterveydellisiin vaikeuksiin apua 

hakevien määrä lisääntyy tulevaisuudessa, joka lisää entisestään diakonisen hoi-

totyön ja terveyden edistämisen tarvetta seurakunnissa.  

 

Kuusimäen mukaan (2012,46–47) kirkon diakoniatyöllä on merkittävä rooli mar-

ginaalissa olevien ihmisten tukijana. Diakoniatyön tarjoama apu on lähtökohtai-

sesti ilmaista ja pyrkii tavoittamaan ne, jotka ovat muiden palveluiden ulkopuo-

lella. Diakoniatyön erityisvahvuus on ihmisen kokonaisvaltainen kohtaaminen, 

joka käsittää henkisen, hengellisen, taloudellisen ja sosiaalisen tuen antamisen. 

Tämä tarkoittaa esimerkiksi sairauden kanssa jaksamisen tukemista, voimavaro-

jen vahvistamista, arjen taitojen harjoittelua, huolien kuuntelua, asiakkaan oi-

keuksien puolustamista, terveyspalveluihin ohjaamista ja vertaistuen järjestä-

mistä. (Rättyä 2012, 81; Gothoóni 2014, 131–132.)  

 

Mielenterveystyötä säätelevät Suomessa useat lait, mutta Green Care -toimin-

taan erityisesti ei ole lainsäädäntöä. Tärkeimpänä mielenterveystyön näkökul-

masta katsottuna on mielenterveyslaki (L 1116/1990), jonka mukaan mielenter-

veystyö määritellään seuraavasti:  

 

Mielenterveystyöllä tarkoitetaan yksilön psyykkisen hyvinvoinnin, toi-
mintakyvyn ja persoonallisuuden kasvun edistämistä sekä mielisai-
rauksien ja muiden mielenterveydenhäiriöiden ehkäisemistä, paran-
tamista ja lievittämistä. Mielenterveystyöhön kuuluvat mielisairauksia 
ja muita mielenterveydenhäiriöitä poteville henkilöille heidän lääke-
tieteellisin perustein arvioitavan sairautensa tai häiriönsä vuoksi an-
nettavat sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut (mielenterveyspalve-
lut). Mielenterveystyöhön kuuluu myös väestön elinolosuhteiden ke-
hittäminen siten, että elinolosuhteet ehkäisevät ennalta mielenter-
veydenhäiriöiden syntyä, edistävät mielenterveystyötä ja tukevat 
mielenterveyspalvelujen järjestämistä.  
 

Perustuslain mukaan (L 731/1999) kaikki ihmiset ovat yhdenvertaisia, ja se on 

tärkeä toimintaperiaate myös mielenterveystyössä. Sosiaalihuoltolaissa (L 
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1301/2014) puolestaan määritellään, että rakenteelliseen sosiaalityöhön kuuluu 

asuin- ja toimintaympäristöjen kehittäminen. Tätä työtä pyritään myös Green 

Care -toiminnassa kehittämään. Lainsäädännöstä puhuttaessa ei voida unohtaa 

terveydenhuoltolakia. Terveydenhuoltolain (L 1326/2010) tavoitteena on edistää 

ja ylläpitää väestön terveyttä, hyvinvointia ja työ- ja toimintakykyä. Sekä pyrkiä 

yhdenvertaisiin palveluihin ja kehittää moniammatillista yhteistyötä. Laki potilaan 

asemasta ja oikeuksista (L 785/1992) sanoo, että potilaalla on oikeus laadukkaa-

seen hoitoon. Potilasta tulee kohdella ihmisoikeuksia ja yksityisyyttä kunnioitta-

vasti ja hänen yksityiset tarpeensa tulee ottaa mahdollisuuksien mukaisesti huo-

mioon. Laissa mainitaan myös sosiaali- ja terveysalan eettinen neuvottelukunta. 

Se käsittelee alan eettisiä kysymyksiä ja antaa suosituksia. (L 785/1992.)   

 

 

4.2 Luonnon ja eläinten hyvinvointivaikutukset   

 

Luontoympäristö tuottaa ihmiselle monenlaisia fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia 

hyvinvointivaikutuksia. Niitä on tutkittu fysiologisin mittauksin ja ihmisten koke-

muksia analysoimalla. Luontoympäristöt tuottavat elvyttäviä kokemuksia ja edis-

tävät rauhoittumista. Rauhoittuminen alkaa jo muutaman minuutin kuluessa ja 

vaikutukset voidaan todentaa muun muassa sydämen sykkeen, verenpaineen ja 

elimistön stressihormonien määrän laskuna. Luonto innostaa mieluisana paik-

kana liikkumaan ja liikunta itsessään laskee verenpainetta, kohentaa mielialaa ja 

parantaa unen laatua. Luontoympäristössä nämä terveysvaikutukset vahvistuvat 

entisestään. (Tourula & Rautio 2014, 19–20; Tyrvänäinen ym. 2007, 58; Yli-Vii-

kari 2014, 50, 53.)  

 

Erityisesti mielipaikat vähentävät kielteisiä tuntemuksia ja stressiä. Mielipaikka on 

arkiympäristön paikka, joka koetaan tärkeäksi ja arvokkaaksi itselle. Ihmiset ha-

keutuvat mielipaikkoihin rauhoittumaan, nauttimaan ja virkistymään. Mielipai-

kassa ihminen tuntee itsensä usein tasapainoisemmaksi ja vahvemmaksi. Luonto 

antaa mahdollisuuden läsnäoloon ja oman itsensä kuuntelemiseen. Luonnon 

keskellä ajatukset ja tunteet selkiintyvät sekä keskittymiskyky paranee. Yleisim-
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min nimettyjä mielipaikkoja Suomessa ovat luontoympäristöt, kuten puistot, ran-

nat ja metsät. (Tyrvänäinen ym. 2007, 58; Tourula & Rautio 2014, 13; Salonen 

2010, 26; Yli-Viikari 2014, 55.)  

 

Sisätiloissa olevilla luontoelementeillä on myös tutkitusti myönteisiä vaikutuksia. 

Esimerkiksi jännittyneisyys ja verenpaine alenevat huoneessa, jossa on luonto-

kuvia. Luontokuvien vaikutus on voimakkaampi kuin abstraktien kuvien. Samoin 

luontoympäristön näkymisen ikkunasta on todettu vähentävän jännittyneisyyttä ja 

ahdistuneisuutta. Sairaaloissa potilaat toipuvat nopeammin, jos heillä on huo-

neessa ikkunasta luontonäkymä. (Salonen 2010, 27.) De Viresin ym. (2003) ja 

Salosen (2010) mukaan asuminen luonnonläheisessä ympäristössä parantaa toi-

mintakykyä, vähentää kuolleisuutta ja asukkaat ovat terveempiä (Arvonen 2014, 

14–16). 

 

Eläimiin liittyy paljon samankaltaisia hyvinvointivaikutuksia kuin luontoon. Pelkkä 

eläimen läsnäolo auttaa rauhoittumaan. Sairaaloissa ja hoitolaitoksissa niiden 

rauhoittavaa vaikutusta on käytetty hyväksi henkisesti kuormittavissa tilanteissa. 

Eläinten tiedetään auttavan myös masennuksessa ja ahdistuksessa. (Beetz, 

Uvnäs-Moberg, Julius & Kortschal 2012; Yli-Viikari 2014, 57; Yli-Viikari 2011, 5.)  

 

Rauhoittumisessa keskeistä on eläimen koskettaminen, kuten silittäminen ja lä-

heisyyden kokeminen. Silittäminen vähentää stressitasoja ja nostaa endorfiinien 

määrää. Verenpaineen laskeminen ja sydämensykkeen rauhoittuminen on to-

dettu myös kokeellisesti. (Beetz ym. 2012; Yli-Viikari 2014, 57; Yli-Viikari 2011, 

5.) Beetz ym. (2012) mukaan oksitosiinisysteemin aktivoituminen on alkuläh-

teenä eläimen ja ihmisen (HAI = human-animal interactions) suhteen positiivisiin 

vaikutuksiin, kuten stressin säätelykykyyn ja stressihormoni kortisolin vähenemi-

seen. Tutkimuksessa todettiin jopa lyhyiden eläinvierailujen positiivinen vaikutus 

psyykkiseen ja fyysiseenkin terveyteen. Kiintymyshormoni oksitosiinin tason ha-

vaittiin nousevan näissä kohtaamisissa sekä ihmisellä että eläimelläkin.  

 

Eläinten rauhoittavat vaikutukset edistävät asiakassuhteen alkuun saattamista ja 

luottamuksen syntyä. Eläinten on todettu helpottavan ihmisten välisten kontaktien 
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luomista. Eläinten kanssa on helppo harjoitella vuorovaikutustilanteita ja tunne-

taitoja, sillä ne eivät tuomitse tai noudata sosiaalisia arvoasetelmia, vaan eläimet 

ottavat ihmisen vastaan sellaisena kuin on. Eläinten kanssa toimiminen on par-

haimmillaan voimavaralähtöistä. Asiakas voi kokea olevansa merkityksellinen ja 

tarpeellinen, kun saa vastuulleen elävän eläimen. Hoivaajan roolissa oleminen 

hoidetun sijaan, Asiakkaan oman arvon tunne voi vahvistua, kun hän saa olla 

hoivaajan roolissa hoidetun sijaan. Elävästä olennosta huolehtiminen kehittää 

myös empatiakykyä ja luo elämyksiä. (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 57; Yli-Vii-

kari 2014, 6–7, 57.)  

 

 

4.3 Luonto osana mielenterveyskuntoutusta  

 

Luonto on tunnettu hoitomuotona pitkään. Jo muinaisessa Egyptissä lääkärit 

määräsivät masentuneet faaraot kävelylle puutarhaan. Antiikin Kreikassa paran-

tolatemppelit rakennettiin kaupunkien ulkopuolelle vehreille kukkuloille. Keski-

ajalla Euroopassa luostareissa ja sairaaloissa oli ruuan tuottamiseen tarkoitettuja 

hyötypuutarhoja sekä mieltä hoitavia esteettisiä puutarhoja. 1700-1800-luvuilla 

puutarhatyöskentelyn hyödyt tunnustettiin mielisairauksien hoidossa. Kasvien 

parissa työskentelyn huomattiin rauhoittavan levottomia potilaita. (Leppänen & 

Pajunen 2017, 21; COST  2010,13-14; Suomi & Juusola 2016, 23.) 

 

1900-luvun alkupuolella mielisairaaloissa kiinnitettiin huomiota valoisuuteen, hy-

vään ilmanvaihtoon ja kauniita näkymiä ympäröivään luontoon. Myös Suomessa 

hoitolaitokset sijaitsivat 1900-luvun alussa luonnonkauniilla paikoilla ja niissä oli 

hoitopuutarhoja ja kuntouttavaa ulkoilutoimintaa. Luonnon terapeuttinen ja hoi-

tava toiminta kuitenkin vähentyi 1950-1960-luvuilla sekä Suomessa että Euroo-

passa. Syynä oli erityisesti psyykelääkkeiden tulo. Suuria puutarhoja ja viljelyksiä 

oli myös vaikea ylläpitää ja potilaiden käyttö ilmaisena työvoimana aiheutti levot-

tomuuksia. (COST 2010, 17; Salonen 2010, 80; Suomi & Juusola 2016, 25.) 

 

Kiinnostus luontolähtöisiä menetelmiä kohtaan heräsi jälleen 1970-luvulla. Taus-

talla vaikuttivat tutkimukset luonnon hyvinvointia tukevista vaikutuksista. Tutki-
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musalan pioneerina pidettiin Roger S. Ulrichia, joka tutki vuosina 1972-1982 sai-

raaloiden maisemanäkymien vaikutusta leikkauspotilaille. Hänen mukaansa 

luontonäkymät edistivät potilaiden toipumista. (Juusola 2016c, 19; COST 

2010,17; Yli-viikari 2014, 50.)  

 

Viime aikoina ympäristön ja luonnon merkitystä kuntoutumisen osana on tutkittu 

useiden asiakasryhmien parissa. Tämän myötä sosiaali- ja terveyspalvelut ovat 

kiinnostuneet luontoon tukeutuvien menetelmien tietoisesta hyödyntämisestä. 

Green Care -toiminta voisi tarjota vaihtoehtoisia hoito- ja kuntoutusmenetelmiä 

mielenterveystyöhön. Fyysisten ja sosiaalisten taitojen harjoittelu voi olla asiak-

kaiden kannalta mielekkäämpää, kun tekeminen tapahtuu luonnossa tai eläinten 

parissa. (Juusola 2016c, 20–21; Soini ym. 2011, 328.) 

 

Toistaiseksi luonnon hyödyntäminen kuntoutustyössä on kuitenkin ollut vähäistä 

ja kuntoutuksessa mennään lääkehoito edellä. Erityisesti kaikkein vaikeimmissa 

mielenterveysongelmissa painotetaan lääketieteellistä otetta. Suomessa 2000-

luvulle tultaessa myös monien hoitoyksiköiden lakkauttaminen on vaikeuttanut 

luontomenetelmien käyttöä kuntoutuksessa. (Riikonen 2008, 164; Suomi & Juu-

sola 2016, 25.) 
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5 LUONTO JA KIRKKO 

 

 

5.1 Kristillinen luontosuhde  

 

Ennen kristinuskon tuloa suomalaiset näkivät luonnon monin tavoin pyhänä ja 

elivät tiiviissä yhteydessä luontoon. Muinaissuomalaisilla oli nimettyjä pyhiä puita 

sekä palvontapaikkoja. Metsässä näiden palvontapaikkojen äärellä uhrattiin ruo-

kaa ja luettiin rukouksia. Luonnon kanssa koettiin vahvaa yhteenkuuluvuutta, sillä 

se antoi myös ruokaa ja turvaa. (Kainulainen 2013, 38–39.) 

 

Kainulaisen mukaan (2013, 40–41, 47; 2007a, 168–169) kristinuskon leviäminen 

Suomeen vaikutti negatiivisesti muinaissuomalaisten luontosuhteeseen. Uusi 

usko suhtautui kielteisesti puiden palvontaan ja pyhät paikat haluttiin tuhota ja 

korvata kirkoilla. Tämä väistämättä etäännytti ihmisiä luonnosta. Kristinusko ei 

kuitenkaan sivuuttanut kokonaan luonnon olemassa oloa ja sen merkitystä ihmi-

sille. Raamatussa luontoon viitataan monin tavoin ja lähtökohtana on sen kunni-

oittaminen (Kainulainen 2013, 40–41). Esimerkiksi Psalmeissa luonnosta ja ihmi-

sen asemasta luomakunnasta puhutaan kauniisti ja runollisesti (Ps. 23:1–3; Ps. 

65:10–11; Ps. 147:7–9). Jeesus puolestaan käytti puheissaan paljon luontoon 

liittyviä vertauskuvia (ks. esim. Mk. 4:1–9; Mk. 13:28–32). 

 

Ekoteologisten puheenvuorojen mukaan kristinuskon luontoyhteyttä korostavat 

piirteet jäivät syrjemmälle luonnonhallinnan ajattelun myötä. Ajattelu pohjautuu 

luomiskertomukseen ja Jumalan antamaan käskyyn hallita luomakuntaa. Käskyn 

avulla on virheellisesti perusteltu ihmisen oikeutta olla luonnon yläpuolella ja käyt-

tää sitä säälimättä hyväkseen. Kristinuskoa on tämän myötä kritisoitu liian ihmis-

keskeiseksi ympäristölle tuhoisten asenteiden synnyttämisestä. (Pihkala 2014, 

240; Kainulainen 2007a, 170.) 

 

Viime vuosikymmeninä ekoteologia on tuonut esille kirkon vastuullista luontosuh-

detta ja ottanut kantaa erityisesti ympäristökysymyksiin. 2000-luvulla Suomen 

evankelisluterilaisessa kirkossa luonnonsuojelusta on tullut yksi kirkon perusteh-

tävistä. Kirkolla on esimerkiksi oma ilmasto-ohjelma, jolla toimintaa suunnitellaan 
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mahdollisimman ympäristöystävälliseksi. (Kainulainen 2007a, 170; Kirkkohallitus 

2008, 7, 22.) 

 

Nykyään kristillinen luontosuhde keskittyy ihmisen vastuuseen luonnosta, eläi-

mistä ja tulevista sukupolvista. Luonnonhallinta -ajattelun sijaan kirkko haluaa ko-

rostaa Raamatun sanoja viljellä ja varjella luontoa. Luonto ymmärretään Jumalan 

lahjaksi ja siitä halutaan pitää huolta. Luonnon kunnioitus auttaa samalla etsi-

mään kohtuutta ja yksinkertaisempaa elämää. Tämä antaa tilaa rukoukselle ja 

kilvoittelulle sekä auttaa näkemään, mikä elämässä on todella tärkeää. (Kirkko-

hallitus 2008, 33; Nevala 2007, 17.) 

 

 

5.2 Luonnon pyhyys  

 

Suomen evankelisluterilainen kirkko määrittelee pyhän maallisen ja arjen vasta-

kohdaksi. Pyhällä tarkoitetaan asiaa tai paikkaa, jolle on annettu erityisasema 

uskonnollisessa ajattelussa tai käyttäytymisessä. Se on jotakin Jumalalle kuulu-

vaa. (Suomen evankelisluterilainen kirkko. Sanasto. Pyhä.) Raamatun teksteissä 

pyhyyttä luonnehditaan Jumalan ominaisuudeksi (ks. esim. Ps. 99:3). 

 

Kristillisen pyhyyden määrittelystä voi päätellä, että myös luonto on mahdollista 

nähdä pyhänä. Luonto on Jumalan luomaa, joten se on jotakin Jumalalle kuulu-

vaa. Kirkkohallitus vahvistaa (2008, 33) tämän ajatuksen, sillä koko luomakunta 

on osallinen Jumalan pyhyydestä. Jumala on läsnä kaikessa luodussaan ja 

luonto on yksi Jumalan kohtaamispaikka. Luonnon pyhänä näkemisessä ei ole 

kuitenkaan kyse panteismistä, sillä luontoa ei itsessään palvota tai pidetä Juma-

lana. Kainulainen täydentää ajatusta (2007a, 169) liittämällä luonnon pyhyyteen 

kyvyn aistia kauneutta ja ihmetellä. Luonnon kauneuden ja sen ihmeiden ylistys 

on kristityille tärkeää, sillä se muistuttaa Jumalan suuruudesta.  

 

Vantaan Hämeenkylän kirkkoherra Jukka Nevala (2007, 2009, 2010) on kirjoitta-

nut paljon luonnon kauneudesta ja Jumalan kohtaamisesta luonnosta. Nevala lä-

hestyy teksteissään luontoa kirkkona, joka tarjoaa mahdollisuuksia hiljentymi-
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seen ja hartauteen vuoden jokaisena aikana. Kiireen keskellä luonto antaa hel-

pon keinon rauhoittumiseen ja elämän tärkeimpien kysymysten mietiskelyyn. Hil-

jentymisen lisäksi luonto opettaa nöyryyttä, suhteellisuudentajua sekä elämän-

kiertokulkua. (Nevala 2007, 79–96.) 

 

Nevala ja Kainulainen (2007a, 171; Nevala 2010, 12) jakavat saman näkemyksen 

siitä, että luontoon hakeutuminen on paluuta ihmisen juurille. Nevalan mukaan 

(2010, 12) kaipaus luontoon on ollut ihmisten sisimmässä aikojen alusta saakka. 

Nykyäänkin metsä on monelle ensisijainen pyhän kohtaamispaikka. Huolimatta 

siitä uskooko ihminen Jumalaan vai ei. 

 

 

5.3 Luonto seurakuntatyössä  

 

Luontoympäristöt ovat oleellinen osa seurakuntien toimintaa. Leirikeskukset si-

jaitsevat usein luonnon keskellä järvien rannoilla tai luontopolkujen läheisyy-

dessä. Leirien ja illanviettojen ohjelmassa nuotiopiireillä, uimisella ja luontoretkillä 

on keskeinen sija. (Suomen evankelisluterilainen kirkko. Osallistu. Antia arkeen; 

ks. esim. Kuopion seurakunta. Leirikeskukset.) 

 

Luonto on tärkeä osa erityisesti rippikoulutyössä. Rippikoululeirit ovat vuosikym-

menten ajan vieneet nuoria luonnon helmaan. Luonto ei ole pelkästään leirien 

taustamaisema vaan luontomenetelmiä on alettu tietoisesti hyödyntämään ope-

tuksessa. Vuoden 2001 rippikoulusuunnitelmaan luonto ja ympäristö nostettiin 

rippikoulujen yhdeksi keskeiseksi teemaksi. Uudistus on lisännyt rippikoulujen 

ympäristökasvatusta. (Kokkola & Pihkala 2014a, 6.) 

 

Uusimmassa vuoden 2017 rippikoulusuunnitelmassa korostetaan ympäristökas-

vatusta sekä yhteyden löytymistä luontoon. Luontoyhteyttä edistetään ilmiöläh-

töisellä ja kokemusperäisellä työskentelyllä. (Sakasti 2017). Luonnon ja ympäris-

tön ottaminen osaksi rippikoulujen teemaa on vahvistanut luontomenetelmien 

käyttöä rippikouluissa. Vihreät riparit -hankkeen julkaisemassa kirjassa (Kokkola 

& Pihkala, 2014b) esitellään monia toiminnallisia keinoja hyödyntää luontoa op-
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pimis- ja kasvatusympäristönä. Opetusmenetelminä käytetään esimerkiksi luon-

tohartauksia, metsävaelluksia ja luontoyhteysharjoituksia, kuten puiden halaa-

mista. 

 

Luonto antaa hyvät mahdollisuudet myös kristillisen meditaation ja hiljaisen ru-

kouksen harjoittamiseen. Meditaatio, hiljentyminen ja rauhoittuminen ovat osa 

vanhaa kristillistä perinnettä, joka on kasvattanut suosiotaan viime vuosikymme-

ninä. Yhä useammassa seurakunnassa järjestetään metsäjumalanpalveluksia tai 

erämaakirkkoja. Myös seurakuntien hiljaisuuden retriitit tarjoavat elvyttäviä koke-

muksia luontoympäristöissä. (Kainulainen 2007a, 171; Kainulainen 2007b, 115; 

Oulun seurakunnat. Retriitit ja hiljaisuuden viljely.) 

 

Seurakunnissa on hyvät edellytykset kehittää toimintaa Green Care -toiminnan 

mukaisesti, sillä luontoa hyödynnetään jo monipuolisesti. Virallisesti Green Care 

-toiminnan alle sijoittuvaa toimintaa seurakunnissa ei vielä ole. Lahden seurakun-

tayhtymässä Green Care -menetelmiä on kokeiltu nuorisodiakoniassa muutama 

vuosi sitten. (Lahden seurakuntayhtymä. Musta multa tuntuu, Luonto- ja 

eläinavusteista (Green Care) nuorisodiakoniaa). Tietoa toiminnan jatkumisesta ei 

kuitenkaan löytynyt.  
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS  

 

 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö  

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tuotoksena 

oli Green Care -työpajana mielenterveysalan ammattilaisille. Toiminnallinen opin-

näytetyö on työelämän kehittämistyö, jonka tavoitteena on käytännön toiminnan 

kehittäminen, ohjeistaminen tai järjestäminen. Kehittämistyön lähtökohtana on 

usein käytettävyys, uutuusarvo ja hyödyllisyys. (Salonen 2013,13; Vilkka & Airak-

sinen 2003, 10, 51.) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö pyrki vastaamaan Luontovoimaa Pieksämäki! -

hankkeen tarpeeseen lisätä Green Care -toiminnan tunnettuutta Pohjois-Savon 

alueella. Työpaja oli hyvä väline tavoitteen saavuttamiseen, sillä sen keskiössä 

on tiedon jakaminen ja vuorovaikutuksellinen toiminta. Työpaja oli toimintamuo-

tona yleisesti Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen käytössä ja siten osallistujille 

turvallinen ja tunnettu tapa osallistua. 

 

Toteutettava työpaja erosi hankkeen aiemmin toteuttamista työpajoista sen toi-

minnallisuuden vuoksi. Työpajan sisältö ei rakentunut pelkästä teoriatiedosta 

vaan Green Care -toiminnan mahdollisuuksia esiteltiin käytännönläheisten har-

joitusten kautta. Työpaja järjestettiin Partaharjun leirikeskuksessa, jotta osallistu-

jat pääsivät konkreettisesti kokemaan luonnon elävöittävän ja rentouttavan vai-

kutuksen.  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö koostuu tuotoksen lisäksi opinnäytetyönraportin eli 

opinnäytetyön prosessoinnista ja arvioinnista. Raportin osuus on tärkeä opinnäy-

tetyössä, sillä toiminnan tulee aina pohjata teoriaan. Teorian avulla osoitetaan 

myös alan tietojen ja taitojen riittävää hallintaa. (VirtuaaliAMK. Opinnäytetyön oh-

jausprosessi. Monimuotoinen/toiminnallinen opinnäytetyö; Vilkka & Airaksinen 

2003, 10, 30, 51). Toiminnallisessa opinnäytetyössä tietoperustan painoarvo ei 

ole kuitenkaan niin suuri kuin tutkimuslähtöisessä työssä. Keskeisempää on ollut 
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kuvata, miten toiminnallinen työpaja on suunniteltu, toteutettu ja arvioitu. (Ala-

vaikko & Suikkala 2016, 79–82, 154–161.)  

 

Opinnäytetyössä olemme hyödyntäneet kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen 

kriteerejä. Lähtökohtana on ollut ymmärtää ja kuvata keskeiset teoreettiset käsit-

teet johdonmukaisesti, monipuolisesti ja kokonaisvaltaisesti (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2007,157). Laadullisessa tutkimuksessa käytetään tavallisesti aineis-

tokeruumenetelminä haastattelua, kyselyä, havainnointia ja tietoa eri dokumen-

teista (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71). Meidän työssämme käytettiin kaikkia yllä 

mainittuja menetelmiä, haastattelua lukuun ottamatta.  

 

 

6.2 Prosessin aloitus ja aiheen valinta   

 

Opinnäytetyö on prosessi, joka sisältää erilaisia vaiheita. Kuviossa 3 on havain-

nollistettu tämän opinnäytetyön vaiheet lineaarisen mallin mukaan. Todellisuu-

dessa prosessi ei edennyt täysin suoraviivaisesti vaiheesta toiseen vaan osittain 

päällekkäin ja joustavassa järjestyksessä. Esimerkiksi opinnäytetyön raporttia kir-

joitettiin koko prosessin ajan.  

 

 

KUVIO 3. Opinnäytetyön työskentelyn vaiheet (mukaillen Salonen 2013, 15) 

 

Ideointi - ja 
suunnitteluvaihe

•Aiheen valinta

•Toimeksiannost
a sopiminen 

•Tavoitteen 
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tutustuminen 
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•Työpajan 
suunnitelu

Toiminnan 
toteutus 

•Työpaja 
14.5.2018

•Palautelomake

Arviointi ja 
dokumentointi

•Työpajan 
arviointi

•Raportin 
kirjoittamine
n ja palautus
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Opinnäytetyön prosessi alkoi kesällä 2017 aiheen ideoinnilla ja valinnalla. Tär-

keimmät kriteerit aiheen valinnassa olivat kiinnostavuus, opintojen suuntautumi-

nen mielenterveys ja päihdepuolelle sekä työelämälähtöisyys. Halusimme myös 

aiheen, joka olisi mahdollista toteuttaa toiminnallisena opinnäytetyönä. Green 

Care valikoitui nopeasti opinnäytetyön aiheeksi sen ajankohtaisuuden vuoksi 

sekä meidän molempien henkilökohtaisesta kiinnostuksesta luontoa, eläimiä ja 

niiden tuottamia hyvinvointivaikutuksia kohtaan.  

 

Salosen mukaan (2013, 17) aloitusvaiheeseen kuuluu hahmotelma mukana ole-

vista toimijoista, heidän osallistumisesta sekä sitoutumisesta työskentelyyn. Toi-

meksiantaja on yksi tekijä, joka ohjaa kehittämishankkeen suuntaa. Toimeksian-

tajaa etsiessämme huomasimme, että Diakonia-ammattikorkeakoululla oli käyn-

nistynyt helmikuussa 2017 Green Care -toimintaan liittyvä Luontovoimaa Pieksä-

mäki! -hanke. Olimme syksyllä 2017 yhteydessä Luontovoimaa Pieksämäki! -

hankkeen projektikoordinaattoriin Mari Putkonen-Hutchinsiin, ja kerroimme kiin-

nostuksestamme tehdä hankkeeseen toiminnallinen opinnäytetyö. Putkonen-

Hutchins lähti kanssamme yhteistyöhön ja ideoimme yhdessä opinnäytetyön tar-

kempaa aihetta ja tavoitetta.  

 

Tärkeintä oli löytää aihe, joka hyödyttäisi hanketta ja toisi toimintaan jotain uutta. 

Halusimme yhdistää aiheen valinnassa myös meidän kiinnostuksenkohteemme 

sekä hankkeen tavoitteet. Lähdimme aluksi miettimään kohderyhmää. Vilkka & 

Airaksisen mukaan (2003, 38–40) kohderyhmä on hyvä miettiä tarkasti, sillä se 

ratkaisee toiminnallisessa opinnäytetyössä tapahtuman sisällön. Kohderyhmän 

valintaan vaikuttavat esimerkiksi toimeksiantajan toiveet ja tavoitteeksi asetettu 

tuotos.  

 

Meidän tavoitteemme oli yhdistää Green Care, toiminnallisuus sekä mielenter-

veyskuntoutus. Yhteisen ideoinnin pohjalta päätimme järjestää työpajan mielen-

terveysalan ammattilaisille. Hanke ei ole aiemmin järjestänyt työpajoja liittyen 

mielenterveyteen. Alkuperäinen ajatuksemme oli toteuttaa työpaja mielenter-

veyskuntoutujille, mutta se ei sopinut hankkeen kohderyhmään, jotka olivat Piek-

sämäen alueen kouluttajat, palveluntuottajat sekä yrittäjät. 
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Putkonen-Hutchinsin toiveena oli, että työpajassa olisi meidän lisäksi myös mie-

lenterveysalan ammattilainen kertomassa, miten Green Care -toimintaa voidaan 

toteuttaa käytännön työssä. Hänen suosituksestaan otimme yhteyttä Keski-Sa-

von hoivakehitys ry:n, joka tarjoaa Pieksämäen alueella mielenterveyskuntoutuk-

sen palveluita. Heidän yhtenä menetelmä osaamisenaan on sosiaalipedagoginen 

hevostoiminta (Keski-Savon hoivakehitys ry). 

 

Tapasimme Keski-Savon hoivakehitys ry:n apulaisjohtaja Viivi Laxin lokakuussa 

2017. Lax toimii myös kuntoutusohjaajana Nikulanmäen kuntoutuskylässä. Ta-

paamisessa kerroimme alustavan idean työpajasta ja Lax oli halukas lähtemään 

mukaan työpajan suunnitteluun sekä toteutukseen. Keskustelimme Keski-Savon 

hoivakehitys ry:n erilaisista mahdollisuuksista osallistua työpajaan. Yhtenä vaih-

toehtona oli, että heidän työntekijät voisivat esitellä työpajassa esimerkiksi sosi-

aalipedagogista hevostoimintaa. Lax kertoi, että hänellä oli suunnitteilla aloittaa 

koira-avusteinen työskentely Nikulanmäen asiakkaiden parissa. Sovimme, että 

mietimme vielä työpajan lopullista sisältöä ja palaamme asiaan, kun olemme tu-

tustuneet tarkemmin aihealueeseen ja tehneet kartoittavan kyselyn mielenter-

veysalan ammattilaisille.  

 

Sovimme lopulta, että Keski-Savon hoivakehitys pitää puheenvuoron koira-avus-

teisesta työskentelystä. Alun perin suunnittelimme, että työpajassa olisi myös pu-

heenvuoro sosiaalipedagogisen hevostoiminnasta, mutta se jäi lopulta ohjel-

masta pois. Vaikka sosiaalipedagoginen hevostoiminta olisi tuonut monipuoli-

suutta työpajan sisältöön, päätimme, että on parempi keskittyä syvemmin yhteen 

aiheeseen. Valinnan myötä saimme työpajaan koiria mukaan, joka tuki tavoitet-

tamme työpajan toiminnallisuudesta ja havainnollisuudesta.  

 

 

6.3 Kysely mielenterveysalan ammattilaisille  

 

Työpajan sisällön suunnittelua varten lähetimme kyselyn (liite 1) sähköpostitse 

19:lle kunnan, kolmannen sektorin ja seurankunnan mielenterveysalanammatti-

laiselle Pieksämäen, Kuopion ja Oulun alueelle. Paikkakunnat valikoituivat hank-

keen perusteella sekä Kuopio ja Oulu isompina paikkakuntina vertailun vuoksi. 



28 
 

   
 

Halusimme vertailun avulla saada laajemman kokonaiskuvan Green Care -toi-

minnan nykytilasta. Kyselyn tavoitteena oli saada tietoa Green Care -toiminnan 

tunnettuudesta, ja kuinka hyvin käsite on omaksuttu. Samalla kartoitimme, mil-

laista toimintaa on jo olemassa ja millaiselle olisi vielä tarvetta.  

 

Kyselyyn valitut ammattilaiset etsimme internetistä muun muassa kuntien, yhdis-

tysten ja sairaanhoitopiirien nettisivuilta. Pyrimme mahdollisimman laajaan katta-

vuuteen kaikilla valituilla paikkakunnilla. Sähköpostiosoitteet löysimme myös 

näiltä sivuilta kaikille kyselyyn valituille. Jokaisesta organisaatiosta valitsimme yk-

sikön toiminnasta vastaavan henkilön vastaamaan kyselyyn. Näin saimme tasa-

puolisen tuloksen, eikä isompien yksiköiden suuri vastausmäärä väärennä tu-

losta.  

 

Kysely valikoitui aineistokeruumenetelmäksi sen tehokkuuden ja nopeuden 

vuoksi. Hirsjärvi, Remes & Sajavaaran (2007, 90) mukaan kysely on helppo lä-

hettää sähköisesti eteenpäin monelle ihmisille ja sen avulla saadaan vastauksia 

kerralla useampaan kysymykseen. Teimme kyselyyn sekä monivalintakysymyk-

siä että avoimia kysymyksiä, jotta siitä tulisi mahdollisimman monipuolinen. Mo-

nivalintakysymyksiin on helppo vastata ja vastauksia voi mielekkäästi vertailla. 

Avoimet kysymykset puolestaan antavat vastaajalle mahdollisuuden kertoa ai-

heesta omin sanoin ja mahdollistavat syvällisemmän vastauksen kuin monivalin-

takysymyksissä. Avoimet kysymykset vaativat kuitenkin enemmän vastausaikaa 

kuin monivalintakysymykset. Jos vastaajalla on kiire, voi vastauksista voi tulla 

suppeat. Kyselytutkimuksen ongelma on myös se, ettei ole mahdollista varmis-

tua, miten vakavasti vastaajat ovat suhtautuneet tutkimukseen eli vastataanko 

kyselyyn huolellisesti ja rehellisesti. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007,196.)  

 

Saimme vastauksia kyselyyn yhteensä seitsemältä ja kaikilta sektoreilta eli vas-

tausprosentti on 37. Olimme tietoisia siitä, että kyselytutkimuksen suurimmista 

ongelmista on vastaamatta jättäminen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007,190). 

Kasvattaaksemme vastausprosenttia olisimme voineet toteuttaa kyselyn myös 

toisin eli kasvotusten tai puhelimitse. Päädyimme kuitenkin sähköpostiin, koska 

kysely oli lähinnä kartoittava. Olisimme voineet avata kyselyssämme Green Care 

-käsitettä hieman enemmän, joka olisi saattanut myös lisätä vastausprosenttia. 
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Saamiemme vastausten perusteella kysymysten asettelu oli muutoin selkeä. Sel-

keää eroa Pieksämäen ja muiden kaupunkien välillä Green Care -tietoisuudessa 

ei kyselyn mukaan löytynyt. 

 

Kyselyn vastauksien käsittelyyn käytimme aineistolähtöistä sisällönanalyysia pyr-

kien johdonmukaisuuteen ja käyttäen apuna luokittelua ja teemoittelua.  Aineis-

tolähtöisessä sisällönanalyysissa on tavoitteena saada tiivistetty ja yleinen ku-

vaus tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi 2009, 103). Analysoinnin lisäksi 

käytimme kyselyn vastauksia apuna toiminnallisen työpajan suunnittelussa, jotta 

pystyisimme vastaamaan alan ammattilaisten tarpeisiin. 

 

Kyselyn vastausten perusteella Green Care -toiminta oli tuttua yhtä lukuun otta-

matta kaikille vastaajille. Vastauksista kävi ilmi, että käsitteenä Green Care ei 

kuitenkaan ole selkeä. Hankalana toiminnassa nähtiin pitkät välimatkat esimer-

kiksi maatiloille, tietoisuus toiminnasta ja sopivista yhteistyökumppaneista, asuk-

kaiden kaupungistuminen ja heidän motivointinsa, työntekijöiden koulutus ja mo-

tivointi toiminnan toteuttamiseksi, ja tähän liittyen ajan löytäminen.  

 

Hyvinä puolina Green Care -toiminnassa mainittiin vaikuttavuus kokonaisvaltai-

sesti hyvinvointiin, monipuoliset menetelmät eri kohderyhmille, kuntoutujien osal-

listaminen ja ekologisuus. Yleisesti ottaen toimijat kaipaisivat lisää tietoisuutta 

toiminnasta, mitä se pitää sisällään ja miten sitä voisi vaikuttavasti toteuttaa. 

Myös olemassa olevista yhteistyökumppaneista kaivattiin tietoa. Tähän Luonto-

voimaa Pieksämäki! -hanke on vastannut tekemällä oppaan alueen toimijoista. 

 

Kyselyn perusteella opinnäytetyöllemme on tarvetta tietoisuuden lisäämiseen ja 

antamaan konkreettisia ajatuksia siitä, mitä Green Care -toiminta voi esimerkiksi 

olla. Samalla lisäten tietoisuutta toiminnallisten menetelmien helppoudesta, saa-

vutettavuudesta ja miten jokainen voi ottaa käyttöönsä omaan työhönsä sopivat 

menetelmät. Työpajassa on myös mahdollista tutustua alueen muihin toimijoihin, 

verkostoitua sekä vaihtaa ajatuksia ja ideoita muiden alan ammattilaisten kanssa.  
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6.4 Työpajan suunnittelu  

 

Ideoinnin ja aiheen rajauksen jälkeen aloitimme työpajan suunnitteluvaiheen. 

Suunnitteluvaihe on yksi tärkeimmistä vaiheista toiminnallisessa opinnäytetyössä 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 26–27). Työsuunnitelman avulla selkeytimme työpa-

jan tavoitteita ja sitä mitä työpajassa tehdään sekä miksi ja miten. 

 

Suunnitteluvaiheen alussa perehdyimme syvällisesti opinnäytetyön aihealuee-

seen: jäsensimme Green Care -käsitettä, sen hyvinvointivaikutuksia sekä et-

simme lähdekirjallisuutta. Valitsimme opinnäytetyöhön mahdollisimman tuoreita, 

erityisesti 2010-luvulla julkaistuja, tutkimuksia. Lähdekirjallisuuteen tutustues-

samme vakuutuimme entisestään opinnäytetyömme tarpeellisuudesta. Tulimme 

siihen tulokseen, ettei Green Care -toimintaa tunneta tarpeeksi osana mielenter-

veyskuntoutusta.  

 

Tutustuimme tarkemmin myös Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeeseen, kuten 

siihen, mikä on hankkeen tavoite ja millaisia työpajoja hanke on jo pitänyt. Toinen 

meistä osallistui syyskuussa 2017 hankkeen Eläinavusteinen toiminta -työpa-

jaan. Työpajasta saimme ideoita oman työpajamme sisältöön sekä siihen, mitä 

uutta voisimme tuoda esille. Aiemmat työpajat ovat olleet vahvasti teoriapainot-

teisia, joten päätimme painottaa omassa työpajassamme toiminnallisia harjoit-

teita. 

 

Suunnitteluvaiheessa olimme tarpeen mukaan yhteydessä yhteistyökumppa-

neihimme. Ensimmäisten suunnittelutapaamisten jälkeen yhteydenpito tapahtui 

lähinnä sähköpostitse. Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen projektikoordinaat-

tori Putkonen-Hutchins osallistui joulukuussa 2017 opinnäytetyön seminaariin, 

jossa esittelimme tutkimussuunnitelmamme. Saimme häneltä hyvää palautetta 

työmme jäsentelystä ja siitä, että työ on menossa oikeaan suuntaan.  

 

Ideoidessamme työpajaa meillä oli alusta asti selvää, että järjestäisimme sen 

Partaharjun toimintakeskuksella. Toimintakeskuksen ympäröivä luonto ja Salos-

järvi sopi mielestämme täydellisesti työpajan tarkoitukseen. Alueella oleva Risti-
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kiven kirkko tarjosi myös hyvän mahdollisuuden spirituaalisuuden esille tuomi-

seen. Teimme Partaharjun toimintakeskukselle tarjouspyynnön marraskuussa 

2017 ja sovimme työpajan päiväksi 14. toukokuuta 2018.   

 

Työpajan päivämäärän varmistuessa, laadimme työpajasta kutsuesitteen helmi-

kuussa 2018. Kutsua varten luonnostelimme työpajan karkean aikataulun ja si-

sällön. Kutsu lähetettiin sähköpostitse kaikille mielenterveysalan ammattilaisille, 

jotka olivat vastanneet aiemmin lähettämäämme kyselyyn. Työpajan markkinoin-

nissa hyödynnettiin myös Facebook-sivustoa. Työpajalla oli siellä oma tapahtu-

masivustonsa ja kutsu jaettiin Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen omilla Fa-

cebook -sivuilla. Valitsimme sähköpostin ja Facebookin ensisijaisiksi viestintäka-

naviksi nopeuden ja kustannustehokkuuden vuoksi. Tieto työpajasta saatiin levi-

tettyä helposti yli sadalle henkilölle.  

 

Työpajan sisällön varsinainen suunnittelu tapahtui huhti-toukokuussa 2018. 

Olimme jakaneet työpajan ohjelman sisällä tapahtuvaan teoriaosuuteen sekä ul-

kona tapahtuvaan toiminnalliseen osuuteen. Yhteistyökumppanimme Mari Put-

konen-Hutchins ja Viivi Lax olivat alan asiantuntijoina päävastuussa teoriaosuu-

desta ja aiheeksi valikoitui koira-avusteinen kasvatus ja kuntoutustyö. Aiheen va-

lintaan vaikutti se, että molemmilla heistä on kokemusta koira-avusteisesta työs-

kentelystä ja heillä oli mahdollisuus ottaa omat koiransa mukaan työpajaan. Lax 

oli aloittanut vuoden 2018 aikana koira-avusteisen työskentelyn Nikulanmäen 

kuntoutuskylässä ja oli valmis kertomaan, miten työskentely käytännössä toteu-

tuu mielenterveystyössä. Putkonen-Hutchins lähestyi aihetta kasvatus-kuntou-

tuskoiran koulutuksen ja soveltuvuuden kautta.  

 

Halusimme, että työpajassa tulee esille eläinten hyvinvointivaikutusten lisäksi 

myös luonnon hyvinvointivaikutukset, joten päätimme suunnitella työpajan lop-

puun toiminnallisen luontokävelyn. Tätä varten kävimme Partaharjun toiminta-

keskuksella kartoittamassa ympäristöä ja mietimme sinne sopivia toiminnallisia 

harjoitteita. Harjoitteiden valinnassa kiinnitimme huomiota harjoitteiden helppou-

teen, monipuolisuuteen sekä soveltuvuuteen mielenterveyskuntoutujille. Harjoit-
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teiden tuli olla riittävän yksinkertaisia, jotta ne siirtyisivät helposti käytännön työ-

hön, eivätkä vaatisi ohjaajilta tai mielenterveyskuntoutujilta liian suuria ponniste-

luja tai resursseja.  

 

Halusimme harjoitteiden huomioivan ihmisen hyvinvoinnin kokonaisvaltaisesti, 

niin fyysisen, henkisen ja hengellisen ulottuvuuden. Valitsimme läsnäoloa ja rau-

hoittamista edistäviä harjoitteita sekä aktivoivia ja toiminnallisia harjoitteita. Har-

joitukset perustuivat pääosin Arvosen (2014, 2015) Metsämieli- kirjoissa esitet-

tyihin harjoituksiin. Työpajassa toteutuneet harjoitteet on eritelty alla olevassa 

taulukossa 1: 

 

TAULUKKO 1. Metsäkävelyn harjoitteet  

Harjoite Vaikutus Tavoite 

Läsnäolon hetki Lämmittely  Ajatusten keskittäminen 
tulevaan metsäkävelyyn 

Takaperin kävely  Lämmittely Lihasten ja mielen akti-
vointi  

Taivutus  Aktivointi Kehon avaaminen ja veny-
tys 

Puuvoimailu Aktivointi Lihaskunnon vahvistami-
nen 

Kiitollisuuden kivi Rauhoittuminen  Positiivisten tunteiden ja 
tyytyväisyyden edistämi-
nen, spirituaalinen ulottu-
vuus  

Mielipaikka Rauhoittuminen Elpymiskokemus luon-
nossa, yhteyden löytämi-
nen luonnon kanssa 

Läsnäolon hetki  Rauhoittuminen Palautuminen harjoitteista 
takaisin tähän hetkeen  
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7 TYÖPAJAN TOTEUTUS JA ARVIOINTI  

 

 

7.1 Koira-avusteiset toiminnalliset tehtävät  

 

Toteutimme työpajan Partaharjun toimintakeskuksella 14. toukokuuta klo 12-

15.30. Paikalla oli meidän lisäksemme viisi osallistujaa sekä teoriaosuuden pu-

hujat Mari Putkonen-Hutchins Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeesta ja Viivi 

Lax, Keski-Savon hoivakehitys ry:stä. Lisäksi paikalla oli yksi kuntoutuja kerto-

massa omasta kokemuksestaan koira-avusteisesta toiminnasta. Osallistujat oli-

vat kaikki toimijoita, jotka jo toteuttavat Green Care -toimintaa omassa työssään.  

 

Aloitimme työpajan kahveilla ja omalla puheenvuorolla kertoen yleistä teoriatietoa 

Green Care -toiminnasta (liite 2). Tämän jälkeen puheenvuoro siirtyi Mari Putko-

nen-Hutchinsille, joka kertoi koira-avusteisesta toiminnasta, ja erityisesti koiran 

soveltuvuustesteistä, joita suositellaan kaikille toiminnassa käytettäville koirille. 

Tästä jatkettiin Viivi Laxin koira-avusteiseen osuuteen, jossa oli neljän tehtävän 

toiminnalliset rastit, joista kahdessa olivat mukana koirat Fiiu ja Sani. Koira-avus-

teinen toiminta on yksi osa Green Care -toimintaa ja siten luonteva osa Luonto-

voimaa Pieksämäki! -hankeen tavoitetta osaamisen lisäämisen ja uuden toimin-

nan käynnistämisen hyväksi.   

 

Näissä toiminnallisissa tehtävissä havainnoitiin koiran elekieltä ja tunneilmaisua 

ja pohdittiin niiden tunnistamista sekä eroja ja yhtäläisyyksiä ihmisen elekieliin ja 

signaaleihin. Koira-aiheisten korttien tuomia mielleyhtymiä kävimme keskustellen 

läpi, samoin koskettamisen merkitystä ja kosketuksen meissä herättämiä tun-

teita. Harjoittelimme myös vuorovaikutustaitoja koirien kanssa neljässä ryhmässä 

ja pohdimme verbaaleja ja nonverbaaleja kommunikointitapoja. Näiden jälkeen 

Lax vielä kertoi teoriaa aiheesta, ja toiminnasta keskusteltiin yleisesti. Lopuksi 

paikalla ollut kuntoutuja kertoi oman kokemuksensa koira-avusteisesta toimin-

nasta hänen omassa kuntoutuksessaan ja mitä se on hänelle merkinnyt. 

 



34 
 

   
 

Työpajan osallistujat olivat havaintojemme mukaan kiinnostuneita kaikista näistä 

toiminnallisista pisteistä ja keskustelu kävi ryhmän kesken vilkkaana. Havain-

noimme, että koirien kanssa toimiminen ja koskettaminen oli mielekästä ja rau-

hoittavaa. Jokaiselle pisteelle oli varattu saman verran aikaa ja varsinkin koirien 

kanssa suoritetut tehtävät kestivät helposti hieman pidemmän ajan. Tästä voisi 

päätellä, että kontaktit koirien kanssa olivat mieleisiä ja onnistuneita, ja tehtävät 

hyvin suunniteltuja.   

 

 

7.2 Luontoavusteisen toiminnan menetelmiä 

 

Tämän jälkeen ohjeistimme osallistujat kuuman päivän liikunnalliseen osuuteen 

ulos. Motivoimme osallistujia kertomalla, miten toiminnallisten menetelmien 

osuus rakentuu, näyttämällä itse mallia ja pyytämällä keskittymään kuuntele-

maan omaa kehoaan, hengitystään ja luontoa. Toiminnallisen osuuden olimme 

jakaneet kolmeen osioon, ajatellen osallistujien vireystilaa ja tarvetta (liite 3). Al-

kuun teimme muutaman lämmittelevän tehtävän, johon kuului muun muassa läs-

näolon harjoittelua kuuntelemalla omaa vartaloa ja hengitystä ja takaperin käve-

lyä. Takaperin kävelyssä aktivoimme harvemmin käytettyjä lihaksia sekä opette-

limme uskaltamaan ja luottamaan (Arvonen 2014, 69–72; Leppänen & Pajunen 

2017, 37). Osallistujia osallistimme kysymyksillä tuntemuksista ja heidän tunte-

mistaan vaikutuksista. 

 

Aktivoivan osuuden aluksi teimme selän venytyksiä, jossa katse käännettiin kohti 

taivasta. Harjoituksessa mielen kuviteltiin olevan yhtä laaja ja kirkas kuin taivas. 

Kerroimme selän venytysten tekevän hyvää erityisesti istumatyöläisille. Toisessa 

aktivoivassa harjoituksessa jokainen etsi itselleen sopivan puun, jota vasten aset-

tautui kyykkyyn. Harjoituksessa tavoitteena oli aktivoida lihaksia hyödyntäen 

luonnon kuntosalia (Arvonen 2014, 96–98; Arvonen 2015, 127–132). Osallistujat 

saivat myös itse miettiä muita lihaskuntoliikkeitä ja kävimme ne yhdessä lävitse. 

Aktivoivien harjoitusten lomassa osallistimme osallistujia kysymyksillä ja keskus-

tellen. 
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Lihaskuntoharjoitusten jälkeen siirryimme mieltä rauhoittaviin harjoituksiin ja kä-

velimme kohti Ristikiven kirkkoa. Matkalla osallistujat etsivät itselleen kiven, joka 

symboloi heille kiitollisuutta (Juusola 2016b, 50). Ristikiven kirkossa jokainen sai 

hetkeksi hiljentyä ja pohtia mielessään kiitollisuuden aiheita. Lopuksi keskuste-

limme avoimesti omista kiitollisuuden aiheista ja spiritualiteetin yhteydestä luon-

toon. Toimme esille sen, että spiritualiteetti on osa ihmisen hyvinvointia ja eri ih-

miset kokevat sen eri tavoin.   

 

Toinen rauhoittumiseen liittyvä harjoitus oli mielipaikkaharjoitus. Sen myötä jokai-

nen löysi oman paikkansa Partaharjun toimintakeskuksen upeasta ympäristöstä 

ja pääsi rauhoittamaan ja tyhjentämään omaa mieltään. Tehtävän tavoitteena oli 

myös aistia ympärillä olevaa luontoa ja löytää yhteys luontoympäristön kanssa 

(Arvonen 2014, 30–33; Leppänen & Pajunen 2017, 255–256). Tehtävän päät-

teeksi keskustelimme reflektoiden harjoituksen helppoutta, sujuvuutta ja mitä aja-

tuksia tai tunteita se herätti. Lopuksi toistimme saman läsnäolo harjoituksen kuin 

aluksi ja havaitsimme sen tekemisen olleen helpompaa, ja siihen pystyi keskitty-

mään paremmin kuin ensimmäisellä kerralla, mikä oli tavoitteemmekin. 

 

 

7.3 Arviointi  

 

Pyysimme päivän päätteeksi osallistujilta palautteen (liite 4) työpajasta sekä suul-

lisesti että kirjallisesti. Osallistujat olivat kaikki jo toteuttaneet työssään Green 

Care -menetelmiä, joten toiminta oli kaikille tuttua. Kysyimme osallistujilta, sai-

vatko he työpajasta lisää tietoa Green Care -toiminnasta, johon puolet vastasivat, 

että saivat ja puolet eivät saaneet. Mielestämme tämä osuus meni hyvin peilaten 

siihen, että kaikki osallistujat olivat osallistuneet Luontovoimaa Pieksämäki! -

hankkeen koulutuksiin jo aiemminkin. 

 

Tehdyt harjoitukset olivat palautteen perusteella valittu onnistuneesti, sillä osal-

listujat pääsivät kokeilemaan heille uusia menetelmiä, vaikka joukossa oli jo osal-

listujilla käytössä oleviakin metodeja. Osallistujat kokivat, että työpajasta ei puut-

tunut mitään ohjaus ja harjoitteiden määrä oli onnistunut. Vapaassa kommentoin-

nissa sanottiin työpajan olleen ihana kokemus, toiminnan sujuvaa ja ohjaajien 
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tietäneen mistä puhuivat. Saimme hyvää palautetta myös hengellisen ulottuvuu-

den esilletuomisesta. Palautteen perusteella spirituaalisuus oli liitetty luontevasti 

osaksi työpajaa ja ihmisen kokonaisvaltaisuus tuli hyvin huomioitua.  

 

Mielestämme työpaja oli erittäin onnistunut ja aikataulut pitivät hyvin paikkansa 

ja ilmapiiri oli avoin. Olimme suunnitelleet aikataulun väljäksi niin, että keskuste-

lulle jää tilaa. Tämä osoittautui hyväksi ratkaisuksi, sillä ryhmä oli keskusteleva. 

Näin ollen keskustelu sai vapaasti edetä omalla painollaan eikä sitä tarvinnut kes-

keyttää ajanpuutteen vuoksi. Alkuvalmisteluissa olisimme voineet toimia vielä 

tarkkaavaisemmin ja käydä vielä yksityiskohtaisemmin työpajan läpi, jotta oli-

simme havainneet kaikki tarkistettavat ja suunniteltavat asiat. Kuten esimerkiksi, 

voiko koiria tuoda varattuun tilaan tai minkä päällä palautelomake täytetään. Pa-

lautekyselyyn olisimme voineet vielä laittaa kysymyksen, mitä olisimme voineet 

tehdä toisin tai paremmin, koska nyt emme saaneet rakentavaa palautetta työpa-

jasta. Kaikki asiat kuitenkin järjestyivät jouhevasti ja työpaja eteni sujuvasti. 

 

Pajan osallistujista tiesimme etukäteen vain, että he ovat sosiaali- ja terveys-

alalta, joten suunnittelimme ohjelman sen mukaisesti. Yleisesti ottaen on kuiten-

kin tärkeää tietää ja tuntea osallistujat paremmin, jotta osallistujat voidaan ottaa 

menetelmien käytössä huomioon ja siten toiminta kohdentuu juuri oikeanlaiseksi 

tarpeiden mukaan. Pajan osallistujamäärä oli mielestämme alhainen ja siihen 

mietimme ratkaisuksi, että olisimme voineet käydä viemässä kutsut henkilökoh-

taisesti sähköpostin sijaan, jolloin osallistujia olisi voinut olla enemmän. Olisimme 

voineet myös lähettää muistutusviestin työpajaan ilmoittautumisesta. Nyt paikalla 

oli vain toimijoita Pieksämäeltä, johon vaikutti varmasti myös pitkä matka Kuopi-

osta tai Oulusta. Toki pienessä ryhmässä oli myös etunsa eli ryhmä oli paremmin 

hallittavissa ja keskusteluille oli tilaa.      

 

Työpajaan ei osallistunut lainkaan työntekijää seurakunnasta, vaikka kutsu lähet-

tiin kyselyn saaneille diakoniatyöntekijöille. Arvioimme, että Oulun ja Kuopion dia-

koniatyöntekijöiden osallistumattomuuteen vaikuttivat pitkät välimatkat sekä 

Green Care -toiminnan vähäinen tunnettuus seurakunnan työssä. Diakoniatyön-

tekijät eivät välttämättä kokeneet työpajan aiheen koskettavan heidän työ-

alaansa. Pieksämäen seurakunnan kohdalla aihe saattoi puolestaan olla jo liian 
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tuttu. Seurakunnan yksi diakoniatyöntekijä on tehnyt yhteistyötä Luontovoimaa 

Pieksämäki! -hankkeen kanssa. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli vastata Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen tar-

peeseen vahvistaa Green Care -toiminnan tunnettuutta Pieksämäen alueella. 

Hankkeen kanssa yhteistyössä järjestetty työpaja oli keskeisin väline tässä. Jär-

jestämämme työpaja osoitti, että Luontovoimaa Pieksämäki! -hanke oli jo onnis-

tunut lisäämään tietoisuutta Green Care -toiminnasta ja menetelmistä sosiaali- ja 

terveysalalla. Työpajan osallistujat olivat olleet koulutuksissa aiemminkin ja tun-

sivat Green Care -toiminnan periaatteet.  

 

Järjestämämme työpaja toi erilaisuudellaan hyvin esille Luontovoimaa Pieksä-

mäki! -hankkeen monipuolisuuden. Onnistuimme järjestämään toiminnallisen 

työpajan, jossa osallistujat pääsivät itse kokemaan luonto- ja eläinavusteisen 

työskentelyn hyvinvointivaikutukset. Lisäarvoa työpajaan toi erityisesti mielenter-

veyskuntoutujan omat kokemukset koira-avusteisen työskentelyn hyödyistä.  Pa-

lautteen perusteella työpaja oli tervetullut juuri toiminnallisena pajana, keskuste-

lun mahdollistajana ja uusien vinkkien tuojana.  

 

Tavoitteemme lisätä tietoisuutta Green Care -toiminnan järjestämisen helppou-

desta ja maksuttomuudesta Pieksämäen alueella toteutui hyvin. Palautteen pe-

rusteella työpajassa tuli hyvin esille toiminnan helppous ilman suuria resursseja 

tai pitkiä koulutuksia. Toki Luontohoivan mukaisessa pitkäjänteisessä toimin-

nassa vaaditaan jo pidempää kouluttautumista ja perehtymistä.  

 

Työpajaan ei osallistunut uusia toimijoita, joten tältä osin epäonnistuimme tavoit-

teessamme lisätä Green Care toiminnan tunnettuutta Pieksämäellä. Kutsuimme 

työpajaan myös mielenterveysalan ammattilaisia Kuopion ja Oulun alueelta, 

mutta emme saaneet osallistujia kuin Pieksämäeltä. Luontovoimaa Pieksämäki! 

-hanke oli kohdennettu Etelä-Savon alueelle, joten Kuopion ja Oulun toimijoiden 

puuttuminen ei hankkeen kannalta ollut merkittävää. Tehdäksemme Green Care 

-toimintaa ja sen järjestämisen vaivattomuutta laajemmin tunnetuksi, pitäisi työ-

pajoja järjestää useampia eri paikkakunnilla. Nyt paikalla olleet toimijat olivat jo 
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mukana Green Care -toiminnassa, joten työpajat tulisi jalkauttaa suoraan mielen-

terveyspalveluja järjestäville suuremmille tahoille.  Tätä kautta tietoisuus leviäisi 

nykyistä laajemmalle ja paikalle saapuisi enemmän ihmisiä. 

 

Tavoitteena opinnäytetyöllämme oli vahvistaa ammattilaisten osaamista, jotta 

Green Care -toiminta juurtuisi osaksi heidän työtään. Tämän tavoitteen mittaami-

nen on varsin hankalaa, koska siitä pitäisi tehdä seurantatutkimus osallistujille. 

Näin ollen avoimeksi jää onko työpajamme edesauttanut tässä Green Care-toi-

minnan juurtumisessa. Havaintojemme perusteella voimme sanoa osallistujista, 

että heillä on Green Care -menetelmät aktiivisessa käytössä työssään. 

 

Opinnäytetyössä Green Care -toimintaa tarkasteltiin myös kirkon näkökulmasta, 

ja tavoitteemme tuoda esille spirituaalisuus osana Green Care -toimintaa toteutui 

hyvin. Työpajassa keskustelimme luonnon pyhyydestä ja siitä, kuinka luonto voi 

vastata ihmisen henkisiin ja hengellisiin tarpeisiin. Hiljentyminen Ristikiven kir-

kossa antoi myös konkreettisen mahdollisuuden tähän. Palautteen perusteella 

spirituaalisuuden huomiointi toi työpajaan uutta näkökulmaa ja aihe koettiin tär-

keäksi.    

 

Tavoitteemme lisätä Green Care -toiminnan tunnettuutta diakoniatyöntekijöiden 

parissa ei toteutunut, koska työpajaan ei osallistunut yhtään diakoniatyöntekijää. 

Arvioimme, että diakoniatyöntekijät olisivat hyötyneet työpajasta, sillä lähdema-

teriaalin perusteella Green Care -toiminta ei ole tunnettua seurakunnissa. Luonto 

on sen sijaan tärkeä osa seurakuntatyötä, toiminnan taustamaisemana ja spiritu-

aalisuuden lähteenä. Green Care -toiminta voisi tarjota diakoniatyöntekijöille hel-

pon ja toimivan työkalun luontomenetelmien tietoiseen käyttöön, esimerkiksi mie-

lenterveyskuntoutujien retkeille ja leireille. Mielestämme työpajassa tehdyt har-

joitteet sopisivat sellaisenaan diakoniatyön käyttöön.  
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9 POHDINTA  

 

 

9.1 Opinnäytetyön prosessin arviointi  

 

Opinnäytetyön prosessin alussa arvioimme, että tämän toiminnallisen opinnäyte-

työn toteutumismahdollisuudet hyviksi, sillä meillä oli aito kiinnostus aihetta koh-

taan ja olimme alusta asti sitoutuneita opinnäytetyön tekemiseen. Arvioimme 

vahvuudeksemme myös yhteistyökumppanien tuen. Opinnäytetyön haasteeksi 

arvioimme opinnäytetyön prosessin laajuuden sekä eri työvaiheiden hallinnan. 

Tavoitteena oli, että ymmärrys opinnäytetyön prosessista ja siihen sisältyvistä 

vaiheista vahvistuisi työn edetessä. 

Opinnäytetyön ideointi sujui kokonaisuudessaan hyvin ja vauhdikkaasti. Saimme 

nopeasti päätettyä opinnäytetyön aiheen ja pääsimme heti syksyllä työstämään 

tutkimussuunnitelmaa sekä kirjallisuuskatsausta. Panostimme paljon lähteiden 

hankintaan ja tietoperustan kokoamiseen. Tässä vaiheessa olimme varanneet 

hyvin aikaa opinnäytetyön tekemiselle.   

Prosessin edetessä haasteeksi tuli riittävän ajan löytyminen opinnäytetyön suun-

nitteluun ja työstämiseen yhdessä. Olisimme voineet yksityiskohtaisemmin suun-

nitella kartoittavan kyselyn toteuttamisen, työpajaan kutsumisen ja toiminnallisen 

osuuden kulun. Huolellisemmalla suunnittelulla olisimme esimerkiksi voineet hyö-

tyä enemmän kyselystä ja saada siitä enemmän materiaalia kirjalliseen raporttiin 

ja työpajaan. Työpajan osallistujamäärää olisimme voineet lisätä kutsumalla osal-

listujat toisella tavoin, esimerkiksi henkilökohtaisesti.   

Yhteistyömme sujui opinnäytetyöprosessin aikana hyvin ja teimme keskeisimmät 

päätökset yhteisymmärryksessä. Olimme myös sitoutuneita opinnäytetyön teke-

miseen alusta loppuun asti. Parityön haasteena oli löytää yhteistä aikaa opinnäy-

tetyön suunnitteluun ja asioiden pohtimiseen. Asiaa vaikeutti muun muassa eri 

paikkakunnilla asuminen sekä eri tahtiin etenevät opinnot. Toinen meistä koki, 

että selkeämpi työnjako olisi helpottanut työskentelyä. Opinnäytetyönprosessin 

loppuvaiheessa kiinnitimme enemmän huomiota parityöskentelyyn ja varasimme 

aikaa myös kasvotusten tapahtuvaan tiedon ja ajatusten jakamiseen.  
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Yhteistyökumppanimme suhtautuivat opinnäytetyöhömme mielenkiinnolla ja tu-

kivat meitä läpi prosessin. Keskustelut Mari Putkonen- Hutchinsin ja Viivi Laxin 

kanssa auttoivat selkeyttämään opinnäytetyön tavoitteita ja suuntaa. Työpajan 

sisällön suunnitteluvaiheessa olisimme voineet olla tiiviimmin yhteydessä yhteis-

työkumppaneihimme, esimerkiksi pyytämällä palautetta työpajan toiminnalliseen 

osuuteen. Olemme kuitenkin tyytyväisiä työpajan toteutukseen ja siihen, että yh-

teistyökumppanimme luottivat meidän suunnittelutaitoihin. 

Kokonaisuudessaan olemme tyytyväisiä opinnäytetyömme lopputulokseen. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä Green Care -toiminnan tunnettuutta ja tämän 

tavoitteen toteutumisen mittaaminen on hankalaa. Olisimme voineet valita tavoit-

teeksemme paremmin mitattavan asian. Vaikka emme onnistuneet lisäämään 

Green Care -toiminnan tunnettuutta niin laajasti kuin olisimme halunneet, onnis-

tuimme tuomaan työpajassa uusia näkökulmia Green Care -toimintaan ja sen to-

teutukseen. Haluamme myös ajatella, että tietoja selvittäessämme, kyselyjä lä-

hettäessämme ja ihmisten kanssa toimiessamme, olemme samalla onnistuneet 

lisäämään Green Care -toiminnan tunnettuutta.   

 

 

9.2 Ammatillinen kehittyminen  

 

Tämän prosessin myötä on tietämyksemme Green Care -toiminnasta lisääntynyt 

huomattavasti ja olemme kasvattaneet erilaisten menetelmien tuntemusta ja oh-

jaustaitojamme. Olemme teoriatiedon lisäksi kokeneet ja kokeilleet asioita käy-

tännössä niin omissa kuin muidenkin järjestämissä työpajoissa. Teoriatiedon et-

simisessä olemme oppineet käyttämään monipuolisesti eri tietokantoja ja valitse-

maan luotettavaa materiaalia. 

Työskennellessämme yhteistyökumppaneiden kanssa ovat vuorovaikutustai-

tomme kehittyneet yhdessä yhteistyötaitojemme kanssa. Asiat eivät ole aina 

edenneet toiveidemme mukaisesti aikataulullisesti tai muutoin, ja tämä on kehit-

tänyt tietoisuuttamme aikataulujen tärkeydestä, projektien muutosalttiudesta ja 

siitä tosiasiasta, että kaikki ei aina ole omissa käsissämme, vaikka suurelta osin 
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ovatkin. Opimme, että suunnittelussa kannattaa varautua yllätyksiin ja jättää liik-

kumavaraa. Aikatauluista on hyvä tehdä riittävän joustavat. Tärkeänä näemme, 

että asioista sovitaan yhdessä selkeästi ja riittävän tarkasti yhteistyökumppanit 

huomioiden. 

Opinnäytetyön raportissa yksi haaste on ollut yhtenäisen kirjoitustyylin onnistu-

minen. Emme halunneet, että raportista näkisi selkeästi, että kirjoittajia on ollut 

kaksi.  Olemme mielestämme onnistuneet kirjoittamaan yhtenäisesti sekä ytimek-

käästi omannäköistä kuvailevaa tekstiä. Halusimme tuoda tekstiin mahdollisim-

man paljon omaa pohdintaa soveltuviin kohtiin, unohtamatta kuitenkaan tieteel-

listä sisältöä ja asiatyylistä kirjoittamista. Toisella meistä ei ollut kokemusta tie-

teellisestä kirjoittamisesta, joten kehittyminen siinä on ollut väistämätöntä. Yh-

dessä kirjoittaminen on opettanut meille molemmille joustavuutta sekä taitoa an-

taa ja saada rakentavaa palautetta.   

Opinnäytetyön aihe on vahvistanut käsitystämme siitä, miten jatkossa haluamme 

toteuttaa ja kehittää ammattitaitoamme sosionomeina. Green Care -toiminnasta 

ja luontolähtöisistä menetelmistä olemme saaneet käyttökelpoisen työmenetel-

män tulevaisuuden työtehtäviä varten. Aihepiiriin ja teoriaan perehtyminen sekä 

toiminnallisen työpajan pitäminen on antanut meille valmiuksia kehittää toimintaa, 

joka on osallistavaa, toiminnallista ja luovaa.  

Diakoniatyöhön peilaten opinnäytetyö on lisännyt tietämystä kirkon arvopohjasta 

ja spirituaalisuudesta. Alkuun Green Care -toiminnan tarkastelu kirkollisesta nä-

kökulmasta tuntui haastavalta ja mietimme, miten aihe voisi syventää diakonia-

työn kelpoisuutta. Prosessin aikana ymmärsimme, että Green Care on toimiva 

työmenetelmä myös diakoniatyössä. Diakoniatyön osaamiseen kuuluu tutkiva ja 

kokeileva työote, jonka tavoitteena on edistää ihmisten osallisuutta ja yhteisölli-

syyttä. Myös kestävän kehityksen tukeminen kuuluu diakonin ydinosaamiseen. 

(Kirkon koulutuskeskus 2010.) Green Care -toiminta on yksi toimiva väline näiden 

osaamisalueiden toteuttamiseen.  
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9.3 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus  

 

 

Mielenterveystyössä eettinen toiminta on tärkeässä asemassa. Ammattilaisen 

kohdatessa mielenterveysongelmaisen henkilön, vaikuttaa tilanteeseen ammat-

tilaisen omat arvot, asenteet, tunteet ja aiemmat kokemukset. Myöskin yhteiskun-

nan ja työympäristön yleinen asenne mielenterveysongelmaisiin toimii taustavai-

kuttajana. Usein yhteiskunnan asenne on negatiivinen. Yhtenä syynä voi olla 

pelko eri tavalla toimivia ihmisiä kohtaan tai vain pelkkä tietämättömyys. Eettisesti 

toimittaessa on toimittava ihmistä kunnioittavasti, luottamuksellisesti, oikeuden-

mukaisesti, yksilöllisyys ja turvallisuus huomioiden. (Hietaharju & Nuuttila 2016, 

101–102, 121.) 

 

Olemme pyrkineet opinnäytetyössämme noudattamaan Tutkimuseettisen neu-

vottelukunnan (2012, 4–7) mukaista hyvää tieteellistä käytäntöä kaikissa opin-

näytetyömme vaiheissa. Laadullisessa tutkimuksessamme olemme viitanneet 

aina käyttämiimme lähteisiin ja siten varmistaneet, että kunnioitamme julkaisujen 

tekijöitä.  Lähdehakuja teimme monipuolisesti eri kanavien kautta, joka lisää 

laaja-alaisen materiaalin todennäköisyyttä ja materiaalien luotettavuutta. Lähteitä 

olemme pyrkineet arvioimaan kriittisesti ja otimme huomioon pääasiallisesti vuo-

den 2010 tai sen jälkeen julkaistut materiaalit, lisäten täten tutkimuksemme luo-

tettavuutta. Muutamia poikkeuksia tähän sääntöön jouduimme tekemään, koska 

aiheesta ei ollut tuoreempaa tietoa saatavilla. 

Olemme pyrkineet käsittelemään käyttämäämme materiaalia johdonmukaisesti, 

neutraalisti ja objektiivisesti ilman ennakkoajatuksia, vaikka henkilökohtaisesti 

suhtaudumme Green Care -toimintaan mielenterveystyössä positiivisesti. Koska 

opinnäytetyössämme on kaksi tekijää, se lisää työmme puolueettomuutta sekä 

pienentää väärinymmärtämisen mahdollisuutta. Materiaalissa on myös vieraskie-

listä tekstiä, jolloin väärinymmärtämisen mahdollisuus aina kasvaa. Olemme kui-

tenkin pyrkineet minimoimaan väärinymmärryksen mahdollisuudet selkeillä ly-

hyillä käännöksillä sekä laaja-alaisella materiaalilla myös omalla äidinkielel-

lämme.  
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Kyselyn vastauksia olemme käsitelleet luottamuksellisesti ja ilman ennakko-odo-

tuksia. Kyselyn lähetimme jokaiselle vastaanottajalle yksilöllisesti ja täten huomi-

oimme saajan tietojen luottamuksellisuuden. Kyselyn tulokset raportoimme totuu-

denmukaisesti työhömme. Samoin olemme muutoinkin objektiivisesti kirjanneet 

saamamme palautteet ja toimintamme koko prosessin aikana.  

Eettisen toiminnan ulotimme luonnollisesti myös työpajaamme. Tämä tarkoittaa 

muun muassa työpajaan osallistuneen mielenterveyskuntoutujan eettisen koh-

taamisen ja voimavarojen huomioimista sekä muidenkin osallistujien ja heidän 

tietojensa kohtaamisen ja käsittelyn kunniakkaasti. Salassapitoasiat huomioon 

ottaen. Olemme toimineet yhteistyössä Luontovoimaa Pieksämäki! -hankkeen ja 

Keski-Savon Hoivakehitys ry:n kanssa molemminpuolisen luottamuksen valli-

tessa, mutta muistaen tietojen käsittelyn kriittisyyden.  

 

Green Care Finland -yhdistys on määritellyt Green Care -toiminnalle eettiset oh-

jeet, joissa korostetaan vastuullisuutta, luontoympäristön ja eläinten huomioonot-

tamista sekä toiminnan ammatillisuutta. Työskentelyssä tulee huomioida luotta-

muksellisuus, tasavertaisuus ja turvallisuus. (Green Care Finland. Yhdistys. Yh-

distyksen eettiset ohjeet.) Nämä asiat olemme pitäneet mielessä koko opinnäy-

tetyöprosessin ajan. 

 

 

 9.4 Jatkotutkimus ja kehittämisideat  

 

Green Care -toiminnan hyödyt ovat suunnitelmallisesti käytettynä kiistattomat, jo-

ten tulevaisuuden haasteena on saada tietoisuus Green Care -toiminnasta li-

sääntymään. Tässä on tilaus jatkotutkimukselle ja kehittämiselle. Miten tietoisuus 

saadaan lisääntymään ja miten Green Care -toiminta jalkautetaan ammattilaisten 

arkeen?  

 

Näemme, että tällaiselle työpajatoiminnalle olisi kysyntää, jos vain olisi resursseja 

järjestää tällaisia ympäri Suomen. Tällöin tietoisuus Green Care -menetelmistä 

lisääntyisi mielenterveysalalla sekä ammattilaiset saisivat jo konkreettisia kei-
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noja, miten omassa työssään voisivat menetelmiä käyttää. Nykypäivän hekti-

sessä työympäristössä ei välttämättä ole aikaa itse ottaa selvää eri menetelmistä, 

joten jalkautuminen toisi Green Care -menetelmät suoraan työpaikalle tai ainakin 

välittömään läheisyyteen. 

Jatkona näkisimme, että näille työpajoille voisi kehittää toimintaoppaan, jota voisi 

sitten soveltaen käyttää työpajoissa tarpeiden mukaisesti. Oppaita voisi olla jopa 

kaksi erilaista eli Green Care -työpaja koulutuksen saaneille ja niin kutsuttu oma-

toimiopas työpaikoille itselleen. Opas voisi olla joko kirja tai verkkototeutus. 

Nykyisin puhutaan paljon moniammatillisesta yhteistyöstä ja vaikka yhteistyö on-

kin lisääntynyt, olisi siinä vielä mielestämme paljon kehitettävää tässä Green 

Care -toiminnassa. Käytyjen keskustelujen ja järjestettyjen työpajojen perusteella 

Pieksämäellä on moniammatillinen yhteistyö kehittynyt ja lisääntynyt Luontovoi-

maa Pieksämäki! -hankkeen myötä. Jotta tavoitteemme laajemmasta Green 

Care -menetelmien käytöstä käytännön työssä toteutuisi, voisi toteuttaa uusia 

hankkeita laajempi alaisesti ja ottaa yhteistyöhön mukaan esimerkiksi eri yhdis-

tyksiä ja valtakunnallisia mielenterveysalan tekijöitä. 

Ennaltaehkäisevä mielenterveystyö on mainittu mielenterveyslaissa (L 

1116/1990) ja Green Care -toiminta soveltuisi siihen meidän mielestämme hyvin. 

Tähän tarvittaisiin kuitenkin vielä jatkotutkimusta siitä, miten toiminnan voisi to-

teuttaa ja mikä olisi sopiva taho käytännön tasolla työskentelemään tämän eteen. 

Moniammatillisuus olisi tässäkin avainasemassa. 

Tämän opinnäytetyön osalta järjestämämme työpaja ei tavoittanut yhtään diako-

niatyöntekijää, joten tietoisuuden lisääminen Green Care -toiminnasta diakonia-

työn parissa on edelleen yksi kehittämishaaste. Seurakunnilla on jo hyvät lähtö-

kohdat luonnon hyödyntämiseen työssä, joten Green Care -toiminnan jalkautta-

minen osaksi seurakunnan työtä ei olisi mahdottomuus. Kyselyn perusteella kiin-

nostusta aiheeseen myös löytyisi. Jatkon kannalta oleellinen kysymys on, miten 

tieto Green Care -toiminnasta tavoittaisi diakoniatyöntekijät parhaiten. Yksi mah-

dollinen vaihtoehto on järjestää työpaja yhteistyössä seurakunnan kanssa ja 

suunnata se pelkästään kirkon työntekijöille. Myös valmiin oppaan jakaminen 

seurakunnan työntekijöille edistäisi Green Care -toiminnan tunnettuutta.  
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LIITTEET  

 

 

LIITE 1. Kartoittava kysely  

 

KARTOITTAVA KYSELY GREEN CARE -TOIMINNASTA MIELENTERVEYS-

TYÖSSÄ 

  

1.     Millaisia mielenterveyspalveluja te tarjoatte? 

  

2.     Onko Green Care -toiminta teille tuttua?  kyllä / ei  

  

Jos vastasit kyllä, niin oletteko mukana toiminnassa?  kyllä / ei 

  

Onko henkilökuntaa ollut mukana Green Care koulutuksessa tai työpa-

joissa? kyllä / ei 

  

Oletteko kuullut toiminnasta aikaisemmin? kyllä / ei 

  

Jos Green Care -toiminta ei ole tuttua, oletteko kuitenkin kiinnostunut toimin-

nasta? kyllä / ei 

  

3.     Millaisia Green Care palveluita toivoisitte tarjottavan, mille olisi tarvetta? 

a.    puutarhatoiminta  

b.    eläinavusteinentoiminta 

c.    luontoavusteinentoiminta 

d.    hevospedagoginentoiminta 

e.    maatilatoiminta 

f.     muuta, mitä? ___________________ 

  

  

4.     Millaisia Green Careen perustuvia menetelmiä/toimintatapoja käytätte? 
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5.     Mikä Green Care -toiminnassa on hyvää teidän mielestä? 

  

  

6.     Mikä tekee Green Care -toimintojen käyttämisestä toiminnassa hankalaa? 

  

  

7.     Mitä muuta haluatte sanoa Green Care -toimintaan liittyen? 
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LIITE 2. Työpajan PowerPoint -esitys  
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LIITE 3. Toiminnalliset harjoitteet  

 
 
LÄMMITTELY:   
 
  
1. Läsnäolon hetki  
  

1. Pysähdy hetkeksi ennen metsäkävelyä.  

2. Seiso molemmilla jaloilla niin, että tunnet maan jalkojesi alla.  

3. Etsi katseellasi sopiva kiintopiste muutaman metrin päästä.  

4. Huomioi oma hengityksesi. Jokainen hengenveto on ainutlaatuinen.  

5. Keskity hengittämään nenän kautta sisään ja suun kautta ulos, kolmen 

hengityskierroksen ajan.  

6. Seuraa hengitystäsi ja anna hengityksen kulkea vapaasti omassa rytmis-

sään.  

7. Päätä hetki vetämällä raikkaasti ilmaa sisään ja huokaisemalla uloshen-

gityksellä.  

8. Olet valmis jatkamaan matkaa.  

  
  
2. Takaperin kävely   
  
Kävellään takaperin metsään/paikkaan, johon johtaa selkeä kulkuväylä. Takape-
rin kävellessä harvoin käytetytkin lihakset jaloissa aktivoituvat ja liike on polville 
hellävarainen. Sanotaan, että 100 askelta taaksepäin vastaa rasittavuudessa 
1000 askelta eteenpäin. Myös aivot tekevät työtä tämän motorisen tehtävän pa-
rissa ja mieli virkistyy.  
  
Jos kävellään kauemmaksi asutuksesta tai kaupungista tms. voidaan vilkuttaa 
hyvästiksi. Liike voidaan tehdä myös juosten, jos kävely ei ole tarpeeksi haas-
teellista. Vaatii rohkeutta ja luottamusta edetä selkä edellä samoin kuin elämä. 
Seikkailu alkakoon.   
  
 
  
AKTIVOINTI   
 
  
3. Taivutus  
  
Harjoite tehdään ulkona, taivasnäkymän tarjoavassa paikassa.  
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Ota tukeva asento ja aseta kädet lanteillesi. Taivuta sitten selkääsi varovasti taak-
sepäin. Anna niskasi taipua selkärangan jatkeena. Pysy mahdollisimman ren-
tona. Tunne taivutuksen hyvää tekevä vaikutus. Samalla kun taivut taaksepäin, 
anna katseesi levätä taivaansinessä. Mikäli päivä on pilvinen, nouse mielessäsi 
pilviverhon yläpuolelle. Muista, että taivas on pilvien yläpuolella aina virheettö-
män kirkas.   
Kohottaudu välillä ylös lepäämään, ja toista sitten taivutus. Ajattele, että mielesi 
on yhtä laaja ja kirkas kuin taivas ylläsi.  
  
  
4. Puuvoimailua   
   
Etsi suorarunkoinen ja alhaalta oksaton puu. Mänty sopii yleensä hyvin. Käy sit-
ten pystyistuntaan puuta vasten: nojaa selkää puuhun niin, että jalat muodostavat 
45 asteen kulman. Mikäli tämä tuntuu liian helpolta, kokeile 90 asteen kulmaa. 
Tarkista ettei jalkojen alle jää käpyjä tai keppejä, jotka tekisivät asennosta epä-
vakaan. Paina kantapäät lujasti maahan. Vedä vatsalihaksia kohti selkää, jolloin 
tunnet, kuinka keskivartalo ja kantapäät pitävät asennon tukevana. Voit halutes-
sasi vielä nostaa käsivarret hartioiden korkeudelle kämmenet eteenpäin. Annan 
rinnan avautua. Tunne kuinka puun voima siirtyy sinuun. Kun on aika lopettaa, 
työnnä itsesi irti puusta käsillä, jottei alaselkä rasitu.    
• Voit vielä tehdä halutessasi pystypunnerruksia puuta vasten, voit myös pun-

nertaa yhdellä kädellä.  
• Noin 10 minuutin liikunta lämmittää kehon ja on sopiva tapa aloittaa puuvoi-

mailu.  
  
  
 

RAUHOITTUMINEN   
  
 
5. Kiitollisuuden kivi – Kirkko (10-15 min)   
 
Etsi maasta kivi, joka symboloi sinulle kiitollisuutta. Istu maahan mietiskelemään 
mistä asioista ja ihmisistä olet kiitollinen – vaikeuksista huolimatta. Tunnustele 
kiveä käsissäsi ja ajattele, kuinka paljon elämässäsi on kiitollisuuden aiheita. Voit 
lopuksi pistää kiitollisuuden kiven taskuusi, muistuttamaan elämän hyvistä puo-
lista ja kiitollisen elämänasenteen voimasta.   
 
6. Mielipaikka-harjoitus (30 min)   

o Harjoituksessa yksilö ohjataan hakemaan itselleen mielipaikkaa.   
o Ohjeilla pyritään suuntaamaan osallistujan huomio luontoympäristöön 

ja sen sopivuuteen itselle.   
o Harjoituksen kestoa ei kerrota osallistujille, koska kello sitoo kiireen ryt-

mittämään elämäntapaan.   
▪ Sovitaan merkki, jolla kaikki palaavat takaisin esim. Vihellys  
▪ Kesto esim. 20 min.   

o Ohje:   
▪ Anna jalkojen tai katseen viedä sellaiseen paikkaan maise-

massa, joka tällä hetkellä tuntuu sopivalta (Ei tarvitse tietää 
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syytä). Aistihavainnot (maisema, äänet, tuoksu, liike jne.) kerto-
vat sinulle sopivuuden, anna niiden ohjata sinua. Se, mikä näyt-
tää, tuntuu, vaikuttaa, tuoksuu, viestii sopivuuden.  

▪ Mikäli jokin luontoelementti (tuuli, puu, kasvi, kivi, vesi, vihreys) 
kiehtoo, voit pysähtyä aistimaan/kokemaan sitä. Voit esimer-
kiksi keskittyä kuuntelemaan tuulen huminaa tai kosketella puun 
runkoja ja kiviä. Voit olla liikkeessä tai paikallaan, istua, kävellä 
tai maata.   

▪ Katsele hiljaa paikasta avautuvaa maisemaa. Anna mielesi ja 
kehosi levätä. Anna paikan hyvää tekevän vaikutuksen tuntua 
kaikkialla sinussa; anna tunteen vahvistua. Anna luonnon moni-
muotoisuuden koskettaa sinua. Unohda kello, kiireet ja toiset ih-
miset. Unohda velvollisuudet ja sosiaaliset paineet.   

▪ Vältä puhetta toisten ihmisten kanssa, vaikka osuisittekin sa-
malle pakkaan. Vuorovaikutus luontoelementtien tai mielipaikan 
kanssa on sallittua. Voit siis esimerkiksi puhua puulle tai kukille. 
Palaa lähtöpaikkaan kuullessasi vihellyksen.   

o Lopuksi mielipaikassa heränneistä tunteista, ajatuksista tai näkökul-
mista voidaan keskustella.   
 
 

7. Läsnäolon hetki   
  
1. Pysähdy hetkeksi ennen metsäkävelyä.  
2. Seiso molemmilla jaloilla niin, että tunnet maan jalkojesi alla.  
3. Etsi katseellasi sopiva kiintopiste muutaman metrin päästä.  
4. Huomioi oma hengityksesi. Jokainen hengenveto on ainutlaatuinen.  
5. Keskity hengittämään nenän kautta sisään ja suun kautta ulos, kolmen hen-

gityskierroksen ajan.  
6. Seuraa hengitystäsi ja anna hengityksen kulkea vapaasti omassa rytmissään  
7. Päätä hetki vetämällä raikkaasti ilmaa sisään ja huokaisemalla uloshengityk-

sellä.  
8. Olet valmis jatkamaan matkaa.  
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LIITE 4. Palautelomake  

 

PALAUTE   
 

  

1. Saitko tästä työpajasta lisää tietoa Green Care -toiminnasta?  
  

Kyllä                                    Ei  
  

2. Oliko työpajassa sinulle uusia toiminnallisia menetelmiä?  
  

Kyllä                                     Ei  
Mitä? 

_________________________________________________  
 

______________________________________________________
  

  

3. Oliko toimintojen ohjaus mielestäsi onnistunut?  
  

Kyllä                                     Ei  
Miksi? ________________________________________________ 
  

_____________________________________________________ 
  

  

4. Puuttuiko työpajasta jotakin?  
  

Kyllä                                      Ei  
Mitä? _________________________________________________ 
  

______________________________________________________
  

  

5. Muuta palautetta työpajasta tai ohjelmasta tai ohjauksesta?  
  

___________________________________________________
  

___________________________________________________
  

Kiitos osallistumisestasi ja palautteestasi.  

 

 

 

 

 


